
 

Gemeinde Passow 

 

 
 

 

Haushaltsplan 2023



2 

 



Haushaltssatzung der Gemeinde Passow für das Haushaltsjahr 2023 

 

 

 

Aufgrund des § 45 i.V.m. § 47 der Kommunalverfassung (KV M-V) wird nach Beschluss der 

Gemeindevertretung vom  21.02.2023  und nach Vorlage bei der Rechtsaufsichtsbehörde folgende 

Haushaltssatzung erlassen: 

§ 1   Ergebnis- und Finanzhaushalt 

 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird 

 

1. im Ergebnishaushalt auf 
 
 einen Gesamtbetrag der Erträge von               1.536.600 EUR 

 einen Gesamtbetrag der Aufwendungen von               1.677.300 EUR 

 ein Jahresergebnis nach Veränderung der Rücklagen von      -  95.700 EUR 

 

2. im Finanzhaushalt auf 
 
 a) einen Gesamtbetrag der laufenden Einzahlungen von           1.395.300 EUR 

  einen Gesamtbetrag der laufenden Auszahlungen von           1.500.300 EUR 

  einen jahresbezogenen Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen von     -  105.000 EUR 
  
 b) einen Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit von            340.800 EUR 

  einen Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit von      447.500 EUR 

  einen Saldo der Ein- und Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit von       -  106.700 EUR 

 

festgesetzt. 

§ 2   Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 

 

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen ohne Umschuldungen 

wird festgesetzt auf                    0 EUR 

§ 3   Verpflichtungsermächtigungen 

 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird festgesetzt auf          0 EUR 

§ 4   Kassenkredite 

 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird festgesetzt auf         139.500 EUR 

§ 5   Steuersätze 

 

Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt festgesetzt:  
1. Grundsteuer  

a) für die land- und forstwirtschaftliche Flächen (Grundsteuer A) auf         320  v.H.  
b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf                 395  v.H.  

2. Gewerbesteuer auf                 380  v.H. 



 

§ 6   Stellen gemäß Stellenplan 

 

Die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen beträgt 6,719 Vollzeitäquivalente (VzÄ). 

§ 7   Weitere Vorschriften 

 

1. Der Haushalt enthält für das Haushaltsjahr 2023 Festlegungen zur Deckungsfähigkeit.  

 

2. Die Wertgrenze nach § 4 Abs. 7 GemHVO-Doppik für die Darstellung von Investitionen wird auf  
10.000 EUR festgelegt. 

 

3.  Im Sinne des § 48 Abs. 2 Nr. 1 KV M-V gilt  

a) ein Jahresfehlbetrag/jahresbezogener negativer Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen als 

erheblich, wenn er 2% der laufenden Aufwendungen/Auszahlungen überschreitet. 

b) die Erhöhung eines bereits ausgewiesenen Jahresfehlbetrag/jahresbezogenen Saldo der laufenden 

Ein- und Auszahlungen um 2% der laufenden Aufwendungen/Auszahlungen als erheblich. 

 

4. Im Sinne des § 48 Abs. 2 Nr. 2 KV M-V sind Mehraufwendungen/Mehrauszahlungen als erheblich 

anzusehen, wenn sie im Einzelfall 5% der laufenden Aufwendungen/Auszahlungen übersteigen. 

 

5. Im Sinne des § 48 Abs. 3 Nr. 1 KV M-V gelten unabweisbare Auszahlungen für Investitionen als 

geringfügig, wenn sie 5% der laufenden Einzahlungen nicht übersteigen. 

 

6. Im Sinne des § 48 Abs. 3 Nr. 2 KV M-V gilt eine Abweichung vom Stellenplan als geringfügig, wenn sie 

5% der im Stellenplan ausgewiesenen VzÄ nicht übersteigt. 

Nachrichtliche Angaben: 

 

1. Zum Ergebnishaushalt 

 Das Ergebnis zum 31. Dezember des Haushaltsjahres beträgt voraussichtlich    - 21.578 EUR. 
 
2. Zum Finanzhaushalt 

 Der Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des 

 Haushaltsjahres beträgt voraussichtlich        219.928 EUR. 
 
3. Zum Eigenkapital 

 Der Stand des Eigenkapitals zum 31. Dezember des Haushaltsjahres 

 beträgt voraussichtlich     1.729.533 EUR. 

  

 

 

 

 

 

Dienstsiegel 
           
 
 

Lübz, ____________       _______________ 

    Bürgermeisterin 

 
 



 

1 

 

1. Allgemeines 

 
Die Gemeinde hat für jedes Jahr eine Haushaltssatzung zu erlassen (§ 45 KV M-V).  

Der Haushaltssatzung ist ein Haushaltsplan mit den entsprechenden Anlagen beizufügen (§ 46 KV M-V 

i.V.m. § 1 GemHVO-Doppik).  

 

Der Haushaltsplan enthält alle im Haushaltsjahr für die Erfüllung der Aufgaben der Gemeinde voraussichtlich 

anfallenden Erträge und Einzahlungen, Aufwendungen und zu leistende Auszahlungen sowie notwendige 

Verpflichtungsermächtigungen. Er unterteilt sich in den Ergebnis- und den Finanzhaushalt. 

  

Mit der Aufstellung des Ergebnishaushaltes sollen das Ressourcenaufkommen (Erträge) und der 

Ressourcenverbrauch (Aufwendungen) periodengerecht dargestellt werden. Der Ergebnishaushalt gibt an, in 

welchem Umfang sich das Eigenkapital der Gemeinde voraussichtlich erhöht oder mindert. 

Im Finanzhaushalt werden alle Zahlungsflüsse einschließlich der Investitions- und Finanzierungstätigkeiten 

des Haushaltsjahres dargestellt. Mit der Aufstellung des Finanzhaushaltes soll die Liquidität der Gemeinde 

sichergestellt werden.  

 

Die Haushaltsplanung erfolgte nach den gesetzlichen Vorschriften der Kommunalverfassung M-V und der 

Gemeindehaushaltsverordnung-Doppik M-V. 

  

Für die Gemeinde Passow liegt der Jahresabschluss 2019 vor. Für die Darstellung der Entwicklung basieren 

die Daten dieser Jahre auf Rechnungsergebnissen, für alle weiteren Jahre wurden die vorläufigen 

Rechnungsergebnisse bzw. die Planungsdaten angenommen.  

 

2. Allgemeine Angaben zur Gemeinde 

 
Zur Gemeinde Passow gehören neben Passow die Ortsteile Welzin, Weisin, Brüz, Unter-Brüz, Neu Brüz und 

Charlottenhof. 

Am gleichnamigen See liegt Weisin, ein Straßendorf, das durch seine dorferneuerten Häuser auffällt. Am 

Naturschutzgebiet der alten Elde erstreckt sich der gepflegte Gutspark des Weisiner Herrenhauses, das 

nach der Sanierung komfortable Ferienwohnungen anbietet. 

 

In der Ortslage Passow befindet sich die Grundschule, die im Jahr 2000 neu gebaut und zum Teil saniert 

wurde. Aktuell werden in dieser Einrichtung etwa 65 Schüler beschult. Passower Realschüler besuchen die 

Regionale Schule in Lübz. 

Die Gemeinde Passow ist außerdem Träger der Kindertagesstätte „Rasselbande“ in unmittelbarer 

Nachbarschaft der Grundschule, in der auch die Hortbetreuung abgesichert ist. 

Die Gemeinde erstreckt sich über eine Gesamtfläche von 2.462,6 ha. Davon befinden sich 116,9 ha im 

Gemeindeeigentum. Gemeindliche Straßen sind in einer Länge von ca. 26,5 km vorhanden. 



 

2 

 

 

Die dargestellten Einwohnerzahlen ergeben sich aus den am Ende des jeweiligen Jahres mit Hauptwohnsitz 

gemeldeten Einwohnern.  

Die Gemeinde Passow verzeichnet ab dem Jahr 2004 (wo sie ihren Höchststand hat) bis zum Jahr 2011 

eine stetige Abnahme der Bevölkerungszahl. In den Folgejahren schwanken die Einwohnerzahlen, haben 

aber eine leicht steigende Tendenz. Die Bevölkerungszahl ist in dieser Zeit von 2003 bis 2021 um ca. 15 % 

gesunken. 

 

2.1 Übersicht über die Teilhaushalte mit zugeordneten Produkten 

 

Die 31 Produkte der Gemeinde sind den nachfolgenden 2 Teilhaushalten zugeordnet. 

Teilhaushalt 1  

  Produkt  

11104 - Gemeindegremien 

11401 - Wohnungswirtschaft 

11402 -  Liegenschaften 

  11403 - Gemeindearbeiter 

  11405 - Sonstige zentrale Dienste 

12601 - Feuerwehr  

21101 - Grundschule 

21102 - Schulkostenbeiträge Grundschulen 

  21502 - Schulkostenbeiträge Regionale Schulen 

  28100 - Heimat- und sonstige Kulturpflege 



 

3 

 

  36100 - Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege 

  36500 - Kindertagesstätte „Rasselbande“ 

  36501 - Essenkosten Kindertagesstätte 

  36602 - Spielplätze 

  42401 - Sportplatz  

  42405 - Badeanstalten 

  51100 – Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen 

53800 -  Abwasserbeseitigung 

 54000 -  Konzessionsabgaben 

  54100 -  Gemeindestraßen 

54101 -  Straßenbeleuchtung 

   54300 - Landesstraßen  

  54500 - Straßenreinigung, Winterdienst 

  55100 - Öffentliches Grün, Landschaftsbau 

   55200 - Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz 

55301 - Friedhofs- und Bestattungswesen  

57302 - Dorfgemeinschaftshäuser 

57309 - Photovoltaik 

Teilhaushalt 2  

  Produkt  

61100 – Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

  61200 – Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

  62600 – Anteile WEMAG 

     

3. Haushaltswirtschaft 

3.1 Haushaltsausgleich des Ergebnishaushaltes und Entwicklung der Jahresergebnisse  

Gemäß § 16 Absatz 1 Nummer 1 GemHVO-Doppik ist der Ergebnishaushalt in der Planung ausgeglichen, 

wenn unter Berücksichtigung von noch nicht ausgeglichenen Fehlbeträgen und vorgetragenen 

Jahresüberschüssen aus Haushaltsvorjahren kein Fehlbetrag ausgewiesen wird. Zum Ausgleich eines 

möglichen Fehlbetrages sind im § 18 GemHVO-Doppik Entnahmemöglichkeiten aus Rücklagen festgelegt.  

In 2019 kann der negative Ergebnisvortrag in Höhe von (-) 359.851,33 Euro durch das positive 

Jahresergebnis 2019 und auch durch die vorläufigen positiven Jahresergebnisse 2020 und 2022 

ausgeglichen werden. Es verbleibt zum Ende 2022 voraussichtlich ein Ergebnisvortrag in Höhe von 

74.121,60 EUR. 

In der Planung für das Haushaltsjahr 2023 weist der Ergebnishaushalt ein negatives Jahresergebnis vor 

Veränderung der Rücklagen (-140.700,00 EUR) aus, welches durch die Entnahme aus der 



 

4 

 

Infrastrukturpauschale gemindert werden kann. Dennoch verbleibt ein negatives Ergebnis nach Veränderung 

der Rücklagen von (-) 95.700,00 EUR. Zum Ende 2023 entsteht somit ein negativer Ergebnisvortrag von  

(-) 21.578,40 EUR, welcher sich im Finanzplanungszeitraum weiter erhöhen wird. 

Insoweit ist im Planjahr und auch bis zum Ende des Planungszeitraumes kein Ausgleich im 

Ergebnishaushalt gegeben. 

Die Gemeinde sollte der Prognose weiter entgegenwirken und über die Notwendigkeit zukünftiger 

Ausgaben abwägen. Auch die Erzielung von Mehrerträge ist als unentbehrlich anzusehen. 

Entwicklung der Jahresergebnisse 

 

Entwicklung der Entnahmemöglichkeiten aus Rücklagen 

 § 18 (4) GemHVO-Doppik Zweckgebundene Kapitalrücklage aus Schlüsselzuweisungen: 

Letztmalig sind Schlüsselzuweisungen für investive Zwecke in 2019 zugeführt worden. Die 

Gemeinde Passow hat in ihrem Jahresabschluss 2019 die restlichen Rücklagen vollständig 

entnommen, sodass zum Haushaltsausgleich der Folgejahre keine zweckgebundene 

Kapitalrücklage im Sinne des § 18 (4) GemHVO zur Verfügung steht. 

 § 18 (5) GemHVO-Doppik allgemeine Kapitalrücklage: 

Entsprechend des § 18 (5) GemHVO-Doppik kann soweit nach den in § 18 (1) bis (4) GemHVO 

geregelten Entnahmemöglichkeiten ein Fehlbetrag verbleibt, dieser bis zur Höhe eines im Anhang 

zur Eröffnungsbilanz zum 01.01.2012 oder im Anhang zum Jahresabschluss zum 31.12.2011 

ausgewiesenen positiven Saldos der laufenden Ein- und Auszahlungen durch Entnahme aus der 

allgemeinen Kapitalrücklage gedeckt werden. 

Aufgrund des festgestellten Jahresabschlusses zum 31.12.2011, beträgt der Saldo der laufenden 

Ein- und Auszahlungen 23.108,68 EUR. Auch diese Rücklage wurde im Jahresabschluss 2018 

vollständig aufgelöst, sodass hier ebenfalls keine mögliche Deckung der negativen 

Jahresergebnisse in den Folgejahren besteht. 

Ergebnis 2018 35.742,75 € 0,00 € 0,00 € 23.108,68 € 0,00 € 58.851,43 € ‐359.851,33 €

Ergebnis 2019 13.023,33 € 25.386,73 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 38.410,06 € ‐321.441,27 €

vorl. Ergebnis 2020 206.912,18 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.045,78 € 209.957,96 € ‐111.483,31 €

vorl. Ergebnis 2021 97.482,43 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 97.482,43 € ‐14.000,88 €

vorl. Ergebnis 2022 ‐61.877,52 € 0,00 € 150.000,00 € 0,00 € 0,00 € 88.122,48 € 74.121,60 €

Plan  2023 ‐140.700,00 € 0,00 € 45.000,00 € 0,00 € 0,00 € ‐95.700,00 € ‐21.578,40 €

Folgejahr 2024 ‐105.600,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € ‐105.600,00 € ‐127.178,40 €

Folgejahr 2025 ‐135.400,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € ‐135.400,00 € ‐262.578,40 €

Folgejahr 2026 ‐135.300,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € ‐135.300,00 € ‐397.878,40 €

Entnahme 

allgemeine 

Kapital‐

rücklage 

gem. § 18(5) 

GemHVO

Stand 

Ergebnis‐

vortrag 31.12.

Jahr

Jahresergebnis vor 

Veränderung der 

Rücklagen

Entnahme 

zweckgebundene 

Kapitalrücklage 

aus Schlüssel‐

zuweisungen

Verwendung 

Infrastruktur‐

pauschale 

Entnahme 

allgemeine 

Kapital‐

rücklage 

Corona‐

bedingt

Jahres‐

ergebnis



 

5 

 

 § 18 (6) GemHVO-Doppik zweckgebundene Kapitalrücklage aus § 23 FAG m-V 

(Infrastrukturpauschale): 

Aufwendungen für Zwecke nach § 23 des FAG M-V (insbesondere für Investitionen oder 

Unterhaltung der Infrastruktur in den Bereichen Schulen, Kita, Straßen, Sportanlagen, Brandschutz, 

kommunaler Wohnungsbau, öffentlicher Personennahverkehr, Breitbandausbau), denen keine 

korrespondierenden Erträge durch die Auflösung von Sonderposten zum Anlagevermögen 

gegenüberstehen, können durch eine Entnahme aus in Vorjahren oder im Haushaltsjahr der 

zweckgebundenen Kapitalrücklage aus Zuweisungen nach § 23 FAG M-V zugeführten Beträgen 

gedeckt werden.  

Es folgt eine Übersicht der zweckgebundenen Kapitalrücklage aus der Infrastrukturpauschale gem. § 

23 FAG M-V: 

 

Im Haushaltsjahr 2023 ist die Verwendung der Infrastrukturpauschale zur Deckung von 

Unterhaltungsmaßnahmen geplant. 

3.2 Haushaltsausgleich des Finanzhaushaltes und Entwicklung der Jahresergebnisse  

Gemäß § 16 (2) Nr. 2 GemHVO-Doppik ist der Haushalt in der Planung ausgeglichen, wenn im 

Finanzhaushalt kein negativer Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen gemäß § 3 (1) S. 1 Nr. 39 

GemHVO-Doppik besteht. Dieser Saldo setzt sich aus dem jahresbezogenen Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen und dem Saldo des Haushaltsvorjahres zusammen.  

Stand 01.01.

Zuführung im 

Haushaltsjahr

Verwendung 

Ergebnis‐

haushalt für 

Unterhaltungs‐

maßnahmen

Verwendung 

Ergebnis‐

haushalt für 

Investitionen 

(Netto‐Afa) Stand 31.12.

vorl. Ergebnis 2020 0,00 € 49.827,19 € 0,00 € 0,00 € 49.827,19 €

vorl. Ergebnis 2021 49.827,19 € 51.212,53 € 0,00 € 0,00 € 101.039,72 €
vorl. Ergebnis 2022 101.039,72 € 49.000,00 € 138.406,35 € 11.593,65 € 39,72 €

Plan 2023 39,72 € 50.800,00 € 45.000,00 € 0,00 € 5.839,72 €

Folgejahr 2024 5.839,72 € 50.800,00 € 0,00 € 0,00 € 56.639,72 €

Folgejahr 2025 56.639,72 € 50.800,00 € 0,00 € 0,00 € 107.439,72 €

Folgejahr 2026 107.439,72 € 50.800,00 € 0,00 € 0,00 € 158.239,72 €

Jahr in Euro



 

6 

 

 

2021 2022 2023 2024 2025 2026
vorläufiges 

Ergebnis

vorläufiges 

Ergebnis Planungsdaten Planungsdaten Planungsdaten Planungsdaten

1 151.106,17 507.094,54 329.718,10 118.018,10 109.018,10 144.618,10

2 ‐ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 = 151.106,17 507.094,54 329.718,10 118.018,10 109.018,10 144.618,10

4 119.952,76 224.177,13 324.928,52 219.928,52 170.128,52 106.428,52

5 + Korrekturvortrag

6

+

jahresbezogener Saldo der 

laufenden Ein‐ und 

Auszahlungen (§3 Abs. 1 S. 1 

Nr. 37 GemHVO‐Doppik) 104.224,37 100.751,39 ‐105.000,00 ‐49.800,00 ‐63.700,00 ‐63.800,00

7 + 224.177,13 324.928,52 219.928,52 170.128,52 106.428,52 42.628,52

8 31.153,41 282.917,41 4.789,58 ‐101.910,42 ‐61.110,42 38.189,58

9 + Korrektur des Vortrages

10

+

Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (§3 

Abs. 1 S. 1 Nr. 29 GemHVO‐

Doppik) 251.764,00 ‐278.127,83 ‐106.700,00 ‐59.200,00 99.300,00 89.800,00

11

+

Saldo der Ein‐ und 

Auszahlungen aus Krediten 

für Investitionen und 

Investitonsfördermaßnahm

en (ohne planmäßige  100.000,00

12 + 282.917,41 4.789,58 ‐101.910,42 ‐61.110,42 38.189,58 127.989,58

Kassenkredit zum 31. Dezember 

des Haushaltsvorjahres
Saldo der liquiden Mittel und 

der Kassenkredite zum 31. 

Dezember des 

Haushaltsvorjahres

Saldo der laufenden Ein‐ und 

Auszahlungen zum 31. 

Dezember des 

Haushaltsvorjahres

Saldo laufende Ein‐ und 

Auszahlungen zum 

31.Dezember des 

Haushaltsjahres

Saldo der Ein‐ und 

Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit zum 31. 

Dezember des 

Saldo der Ein‐ und 

Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit zum 31. 

Dezember des Haushaltsjahres

Übersicht über die Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel und der Kassenkredite im Finanzplanungszeitraum

lfd. 

Nr.

in Euro

Liquide Mittel zum 31.12. des 

Haushaltsvorjahres (§47 (4) Nr. 

2.4 GemHVO‐Doppik)



 

7 

 

 

Aus der Übersicht ergibt sich zum 31.12.2021 nach vorläufigem Jahresergebnis ein Saldo der laufenden Ein- 

und Auszahlungen in Höhe von 224.177,13 EUR welcher sich in Höhe der vorläufigen Veränderung von  

100.751,39 EUR zum Ende des Haushaltsjahres 2022 auf 324.928,52 EUR erhöht.  

Im Haushaltsjahr 2023 und auch im Finanzplanungszeitraum können die jahresbezogenen laufenden 

Einzahlungen die laufenden Auszahlungen nicht decken, sodass der positive Vortragswert zum Ende des 

Finanzplanungszeitraumes auf 42.628,52 EUR sinken wird. 

Im Finanzplanungszeitraum ist für das LF 20 (siehe Erläuterungen zu den Investitionen) ein Investitionskredit 

berücksichtigt. Der Erhalt des Kredites wird als investive Einzahlung berücksichtigt und ist 

genehmigungspflichtig. Die Tilgung mindert den Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen und beeinflusst 

somit den zukünftigen Haushaltsausgleich.  

Da in der Übersicht mit den Finanzrechnungsergebnissen 2022 gerechnet wird, sind des Weiteren die 

Ermächtigungsvorträge aus dem Jahr 2022 in das Haushaltsjahr 2023 zu berücksichtigen: 

 

Unter der Berücksichtigung der Ermächtigungsvorträge werden die liquiden Mittel der Gemeinde Passow 

zum Ende des Jahres 2023 auf 82.918,77 EUR gesunken sein. 

Die Gemeinde kann im Planjahr im Finanzhaushalt einen Haushaltsausgleich darstellen. Jedoch 

sollte sie der negativen Entwicklung rechtzeitig entgegenwirken, um Einsparungen oder mögliche 

13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 + Korrektur des Vortrages

15

+

Saldo der durchlaufenden 

Gelder und ungeklärte 

Zahlungsvorgängen (§3 Abs. 

1 S. 1 Nr. 35 GemHVO‐

Doppik) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 + 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 = 507.094,54 329.718,10 118.018,10 109.018,10 144.618,10 170.618,10

Saldo der liquiden Mittel und 

der Kassenkredite zum 31. 

Dezember des Haushaltsjahres

Saldo der durchlaufenden 

Gelder und ungeklärten 

Zahlungsvorgängen zum 31. 

Dezember des 

Haushaltsvorjahres

Saldo der durchlaufenden 

Gelder und ungeklärte 

Zahlungsvorgängen zum 31. 

Dezember des Haushaltsjahres

Produktsachkonto Bezeichnung

laufender Bereich 36500.5231 Kita Fußboden  11.416,78 €

208.511,74 € 158.711,74 € 95.011,74 € 31.211,74 €

11403.096 Leichtbauhalle 98.272,55 €

11403.0827 GwG  410,00 €

12601.04532 Zisterne am Berg 20.000,00 €

42401.23142 FöMi Sportlerheim ‐95.000,00 €

‐125.592,97 € ‐184.792,97 € ‐85.492,97 € 4.307,03 €

82.918,77 € 73.918,77 € 109.518,77 € 135.518,77 €

Ermächtigungsvorträge aus 2022 in 2023

neuer Saldo laufende Ein‐ und Auszahlungen zum 31.12.

2023 2024 2025 2026

Investitionen

neuer Saldo Ein‐ und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 31.12.

neuer Stand liquide Mittel 31.12.



 

8 

 

Mehreinzahlungen im laufenden Bereich zu bewirken, dass auch die Tilgung der Kredite gesichert 

ist. 

Um die Gesamtliquidität aufrechtzuerhalten, wird auch an dieser Stelle auf die Hinweise zum 

Ergebnishaushalt verwiesen. 



 

9 

 

Stand 01.01.

Entnahme 

§ 18(5) 

GemHVO

Entnahme 

§ 18 (3) 

GemHVO Stand 31.12.

Zweckgebundene 

Kapitalrücklage 

aus Schlüssel‐

zuweisungen

Infrastruktur‐

pauschale 

gem. § 23 FAG 

MV

Sonstige 

Rücklagen

Ergebnis 2018 ‐359.851,33 € 1.771.426,87 € 23.108,68 € 0,00 € 1.748.318,19 € 16.625,92 € 0,00 € 0,00 € 1.405.092,78 €

vorl. Ergebnis 2019 ‐321.441,27 € 1.748.318,19 € 0,00 € 0,00 € 1.748.318,19 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.426.876,92 €

vorl. Ergebnis 2020 ‐111.483,31 € 1.748.318,19 € 0,00 € 3.045,78 € 1.745.272,41 € 0,00 € 49.827,19 € 0,00 € 1.683.616,29 €

vorl. Ergebnis 2021 ‐14.000,88 € 1.745.272,41 € 0,00 € 0,00 € 1.745.272,41 € 0,00 € 101.039,72 € 0,00 € 1.832.311,25 €

vorl. Ergebnis 2022 74.121,60 € 1.745.272,41 € 0,00 € 0,00 € 1.745.272,41 € 0,00 € 39,72 € 0,00 € 1.819.433,73 €

Plan 2023 ‐21.578,40 € 1.745.272,41 € 0,00 € 0,00 € 1.745.272,41 € 0,00 € 5.839,72 € 0,00 € 1.729.533,73 €

Folgejahr 2024 ‐127.178,40 € 1.745.272,41 € 0,00 € 0,00 € 1.745.272,41 € 0,00 € 56.639,72 € 0,00 € 1.674.733,73 €

Folgejahr 2025 ‐262.578,40 € 1.745.272,41 € 0,00 € 0,00 € 1.745.272,41 € 0,00 € 107.439,72 € 0,00 € 1.590.133,73 €

Folgejahr 2026 ‐397.878,40 € 1.745.272,41 € 0,00 € 0,00 € 1.745.272,41 € 0,00 € 158.239,72 € 0,00 € 1.505.633,73 €

Jahr

Ergebnis‐

vortrag ins 

Haushaltsfolge‐

jahr

Allgemeine Kapitalrücklage weitere Rücklagen
Eigenkapital 

zum Ende des 

Haushalts‐

jahres

in Euro

4. Entwicklung des Eigenkapitals  

Gemäß § 43 (3) der Kommunalverfassung darf sich eine Gemeinde nicht überschulden. Sie ist überschuldet, wenn nach der Haushaltsplanung das Eigenkapital 

im Haushaltsjahr aufgebraucht wird oder in der Bilanz ein „nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag“ auszuweisen ist. 

Die Entwicklung des Eigenkapitals der Gemeinde Passow kann folgender Tabelle entnommen werden:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Die Gemeinde Passow weist im Jahresabschluss 2019 einen negativen Ergebnisvortrag in Höhe von (-) 321.441,27 EUR aus.  

In den Jahren 2020 und 2021 ist unterjährig vorläufig  mit einem positiven Jahresergebnis und somit mit einer Erhöhung des Eigenkapitals zu rechnen. Im 

vorläufigen Ergebnis 2022 und in der Planung 2023 bis zum Ende des Finanzplanungszeitraumes wird das Eigenkapital jährlich durch negative 

Rechnungsergebnisse wieder gemindert. Dies wird nur aufgrund der aufgesparten Infrastrukturpauschale leicht kompensiert. 

Die Gemeinde Passow weist sowohl im Planjahr als auch im Finanzplanungszeitraum ein positives Eigenkapital aus und wird somit dem allgemeinen 

Planungsgrundsatz der Nichtüberschuldung gerecht. 



 

10 

 

5.  Erläuterung zu Besonderheiten und Schwerpunkten der Haushaltsansätze 

Erträge und Einzahlungen 

Einen großen Teil der gemeindlichen Einnahmen nehmen die Steuern und ähnlichen Abgaben ein, welche 

die Gemeinden nur bedingt beeinflussen können. Die Gemeinde legt jedoch die Hebesätze für die 

Realsteuern selber fest und legt dadurch den Grundstein, wie sich die Steuereinnahmen der Gemeinde 

entwickeln können. 

 

Die Erträge aus Steuern und ähnlichen Abgaben variieren in den Haushaltsjahren. Wo die Grundsteuern und 

die Hundesteuern relativ konstant sind, sind die Gewerbesteuereinnahmen schwer planbar.  

Nach vorläufigem Ergebnis betragen die Gewerbesteuern für das Jahr 2021 rd. 98.700,00 EUR und für 2022 

rd. 236.700,00 EUR, sodass auch für 2023 ein höheres Niveau angenommen wurde.  

 

Die Gemeinde Passow hat ihre Hebesätze für Realsteuern das letzte Mal im Jahr 2016 angehoben. Im 

Haushaltsjahr 2023 wird der Hebesatz für die Gewerbesteuer von 360% auf 380% angehoben. 

Somit liegt die Gemeinde Passow nur bei der Grundsteuer B deutlich unter den Nivellierungshebesätzen, die 

als Grundlage für die Berechnung der Schlüsselzuweisungen dienen. Nur soweit die Hebesätze der 

Gemeinde die Nivellierungshebesätze übersteigen, wird nach der Berechnungssystematik des 

Finanzausgleichsgesetzes ein Beitrag zur Kräftigung des gemeindlichen Haushaltes erzielt, da diese 

Mehrerträge der Gemeinde vollumfänglich zur Verfügung stehen und nicht zur Berechnung der Steuerkraft 

herangezogen werden. 

Erträge Einzahlungen Erträge Einzahlungen Erträge Einzahlungen

23.106,46 € 22.673,45 € 22.968,74 € 23.641,90 € 23.000,00 € 23.000,00 €

62.526,47 € 62.777,54 € 62.436,69 € 62.404,43 € 62.000,00 € 62.000,00 €

98.788,25 € 100.575,74 € 236.787,96 € 232.821,56 € 147.800,00 € 147.800,00 €

241.870,46 € 230.495,42 € 249.460,27 € 254.649,34 € 269.300,00 € 269.300,00 €

13.845,64 € 13.582,64 € 12.186,19 € 12.310,33 € 11.700,00 € 11.700,00 €

2.685,41 € 2.685,41 € 2.756,25 € 2.731,25 € 2.700,00 € 2.700,00 €Hundesteuer

2021 2022 2023

vorläufiges Ergebnis Plandaten Plandaten
Grundsteuer A
Grundsteuer B
Gewerbesteuer
Einkommensteuer
Umsatzsteuer

2020 2021 2022 2023
Nivellierungs‐

hebesätze lt. 

Orientierungs‐

datenerlass 

2020‐2023

Landes‐

durchschnitt‐

licher Hebesatz 

für Kreisange‐

hörige 

Gemeinden 

unter 1.000 EW

Grundsteuer A 320 320 320 320 323 330
Grundsteuer B 395 395 395 395 427 388
Gewerbesteuer 360 360 360 380 381 350



 

11 

 

Im Vergleich zum Landesdurchschnitt liegt die Gemeinde nur bei der Grundsteuer A unter dem 

Landesdurchschnitt der Hebesätze für kreisangehörige Gemeinden. Diese werden herangezogen, wenn 

Hilfen zum Erreichen des Haushaltsausgleiches oder Sonderzuweisungen beantragt werden. So müssen 

kreisangehörige Gemeinden ihre Hebesätze für Realsteuern so festsetzen, dass sie mindestens 20 

Hebesatzpunkte über dem gewogenen Durchschnittshebesatz liegen. 

Ein Mittel der Gemeindefinanzierung im Rahmen des Finanzausgleichs sind die Schlüsselzuweisungen. Die 

Höhe der Schlüsselzuweisungen ist u.a. von der Steuerkraft des Vorvorjahres abhängig. Zu beachten ist, 

dass bei der Berechnung der Steuerkraft nicht die tatsächlichen Steuereinnahmen berücksichtigt werden, 

sondern die Nivellierungshebesätze. Hat das Vorvorjahr nach dieser Berechnung eine hohe Steuerkraft, 

sinken auch die Schlüsselzuweisungen ab und umgekehrt.  

 

Für das Haushaltsjahr 2023 steigen die Schlüsselzuweisungen der Gemeinde Passow auf das Niveau von 

2020 und 2021 an. 

Aufwendungen und Auszahlungen 

 

Der Gemeinde Passow entstehen Personalaufwendungen für die Grundschule, für die gemeindeeigene 

Kindertagesstätte sowie für die Gemeindearbeiter. Sie stellen mit über 25% der Gesamtaufwendungen einen 

hohen Anteil in der Gemeinde dar. Im Vergleich zum Vorjahr steigen die Personalkosten um rd. 76.100,00 

EUR. Berücksichtigt sind hier höhere Stundenanteile, eine Höhergruppierung sowie Tariferhöhungen. 

 

Zu den Bewirtschaftungsaufwendungen gehören Aufwendungen für Abfall, Wasser/Abwasser, Gas, Strom 

und sonstige Energieaufwendungen sowie die Reinigung von Gebäuden. Die Aufwendungen steigen im 

Vergleich zum Vorjahr insgesamt um rd. 30.500,00 EUR. Ein Grund dafür sind die aufgrund der aktuellen 

Lage extrem angestiegenen Preise für Strom und Gas. 

Die Gemeinde Passow verfügt über ein Sportlerheim (Sanierung in 2022), ein Gemeindezentrum, ein 

Grundschulgebäude verbunden mit dem Kita- und Hortgebäude, eine Sporthalle, ein Wohnhaus, ein 

2019 2020 2021 2022 2023

210.259,47 € 349.448,12 € 345.110,87 € 301.096,13 € 343.500,00 €

Plandaten
Schlüsselzuweisungen vorläufiges 

Ergebnis
vorläufiges 
Ergebnis

vorläufiges 
Ergebnis

vorläufiges 
Ergebnis

Aufwendungen Auszahlungen Aufwendungen Auszahlungen Aufwendungen Auszahlungen

335.485,56 € 335.470,56 € 348.221,90 € 348.221,90 € 424.300,00 € 424.300,00 €Personalaufwendungen

2021 2022 2023

vorläufiges Ergebnis vorläufiges Ergebnis Plandaten

Aufwendungen Auszahlungen Aufwendungen Auszahlungen Aufwendungen Auszahlungen

63.306,07 € 60.056,77 € 72.761,07 € 75.060,33 € 106.600,00 € 106.600,00 €

12.441,64 € 12.441,64 € 27.203,05 € 27.072,98 € 53.900,00 € 53.900,00 €
27.437,34 € 27.437,34 € 32.884,04 € 32.884,04 € 45.000,00 € 45.000,00 €

Bewirtschaftungsaufwendungen
Unterhaltung Grundstücke und 
Gebäude
Schullasten

Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

2021 2022 2023

vorläufiges Ergebnis vorläufiges Ergebnis Plandaten



 

12 

 

Feuerwehrgerätehaus, einen Kiosk an der Badestelle (Modernisierung in 2021) und zwei Trauerhallen 

(Passow und Welzin).  

Im Haushaltsjahr 2023 sind insbesondere Instandhaltungsmaßnahmen für das Grundschulgebäude i.H.v. 

15.000,-EUR, für das Kita-Gebäude i.H.v. 9.500,-EUR (zzgl. Ermächtigungsvortrag aus 2022 von rd. 

11.000,00 EUR)  und 20.000,-EUR für Baumpflegebedarf geplant.  

Für die mit Wohnsitz in der Gemeinde gemeldeten schulpflichtigen Kinder muss die Gemeinde an die 

jeweiligen Schulen, die die Kinder besuchen, Schullasten abführen. Die zu leistenden Schullasten haben 

ebenfalls großen Einfluss auf die gemeindliche Finanzlage. Für die Kostenerstattung sind Mittel in Höhe von 

insgesamt 45.000,00 EUR eingestellt, davon für fremde Grundschulen 10.000,00 EUR und Regionale 

Schulen 35.000,00 EUR. Die Kinder der Gemeinde Passow besuchen hauptsächlich die eigene 

Grundschule. Die Realschüler der Gemeinde besuchen vorwiegend die Regionale Schule in Lübz. 

 

Gemäß § 34 (1) GemHVO-Doppik sind bei Vermögensgegenständen des Anlagevermögens, deren Nutzung 

zeitlich begrenzt ist, die Anschaffungs- oder Herstellungskosten um planmäßige Abschreibungen zu 

vermindern. Die planmäßige Abschreibung erfolgt grundsätzlich über die wirtschaftliche Nutzungsdauer. 

Die Abschreibungen spiegeln den Werteverzehr des gemeindlichen Anlagevermögens (Investitionen) und 

somit einen Teil des Ressourcenverbrauchs wider. 

Für die Gemeinde Passow sind Aufwendungen für Abschreibungen in Höhe von 181.400,00 EUR 

abgebildet. Die Differenz aus den Abschreibungen und der Auflösung der Sonderposten (für 

Investitionsfördermaßnahmen) ergibt eine Nettoabschreibung von 78.000,00 EUR, die den Haushalt 

vollumfänglich belastet. Die Erhöhung im Vergleich zum Vorjahr entsteht insbesondere aus den geplanten 

Investitionen 2023. 

 

Die Aufwendungen für die Amts- und Kreisumlage nehmen zusammen über 30 % der Gesamtaufwendungen 

ein und sind somit der größte Aufwand der Gemeinde, den sie zudem nicht beeinflussen kann. Der 

voraussichtliche Kreisumlagesatz beträgt 42,5% und der Amtsumlagesatz 25,08%. Da die Umlagegrundlage 

im Vergleich zum Vorjahr steigt, schlägt sich dies auf die zu zahlenden Umlagen nieder. 

Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen 

Das Investitionsvolumen im Haushaltsjahr 2023 beträgt insgesamt 447.500,00 EUR.  

Die Investitionsfinanzierung erfolgt über folgende Einzahlungen: 

Aufwendungen Auszahlungen Aufwendungen Auszahlungen Aufwendungen Auszahlungen

145.800,00 € 0,00 € 154.800,00 € 0,00 € 181.400,00 € 0,00 €

2023

Plandaten Plandaten Plandaten

2022

Abschreibungen

2021

Aufwendungen Auszahlungen Aufwendungen Auszahlungen Aufwendungen Auszahlungen

146.871,27 € 146.871,27 € 181.164,41 € 181.164,41 € 195.500,00 € 195.500,00 €
267.634,05 € 267.634,05 € 303.765,15 € 303.765,15 € 331.400,00 € 331.400,00 €
108.695,91 € 110.894,70 € 133.749,74 € 135.582,86 € 138.000,00 € 138.000,00 €

Plandaten
Amtsumlage
Kreisumlage
Wohnsitzgemeindeanteile

Zuwendungen, Umlagen und 
sonstige Transferaufwendungen

2021 2022 2023

vorläufiges Ergebnis Plandaten



 

13 

 

 
 Infrastrukturpauschale 50.800,00 EUR 

 Fördermittel 0,00 EUR 

 Verkauf von Anlagevermögen 95.000,00 EUR 

 Ausgleich Straßenausbaubeiträge 39.000,00 EUR 

 Verwendung angesparten Ausgleich Straßenausbaubeiträge  156.000,00 EUR 

Der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit weist einen Jahresfehlbetrag in Höhe von  

(-) 106.700,00 EUR aus.  

Die vorgesehenen Investitionstätigkeiten belasten den Ergebnishaushalt mit einem in der Planung 

berücksichtigten Nettoabschreibungsvolumen in Höhe von rd. 21.400,00 EUR.  

In folgender Übersicht werden folgende Investitionsschwerpunkte gemäß Haushaltssatzung dargestellt und 

erläutert: 

 

11401.0312 

Die Gemeinde plant den Verkauf des Mehrfamilienhauses im Friedhofsweg 17 für 95.000,00 EUR. Ein 

Wertgutachten liegt bereits vor. Bei einem Restbuchwert von rd. 12.800,00 EUR verbleibt ein 

Verkaufsgeweinn von 82.200,00 EUR. 

11403.08213 

Für die in der Gemeinde anfallenden Baumpflegearbeiten wird ein Häcksler benötigt, wodurch die 

Baumabfälle einfacher und schneller beseitigt werden können. Die Anschaffungskosten sind mit 21.400,00 

Vorjahr Folgekosten

Haushaltsrest Auszahlungen Einzahlungen 

Nettoab‐

schreibungen

11401 Wohnungswirtschaft 0312 Verkauf mehrfamilienhaus 0,00 € 0,00 € 95.000,00 € 0,00 €

11403 Gemeindearbeiter 08213 Häcksler 0,00 € 21.400,00 € 0,00 € 2.700,00 €

11403 Gemeindearbeiter 096 Leichtbauhalle 98.000,00 € 2.000,00 € 2.750,00 €

12601 Feuerwehr 04532 Zisterne Am Berg 20.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.000,00 €

12601 Feuerwehr 096‐004 LF 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

12601 Feuerwehr 0827 Geringwertige Wirtschaftsgüter 0,00 € 5.000,00 € 0,00 € 5.000,00 €

12601 Feuerwehr 08214 Systemtrenner 0,00 € 1.100,00 € 0,00 € 110,00 €

21101 Grundschule 0821 Einbauküche 0,00 € 4.000,00 € 0,00 € 400,00 €

21101 Grundschule 0822 Stahlschrank 0,00 € 1.500,00 € 0,00 € 100,00 €

21101 Grundschule 0822 1 Defibrilator 0,00 € 1.500,00 € 0,00 € 150,00 €

21101 Grundschule 0825 Klassensatz Schulmobiliar 0,00 € 5.200,00 € 0,00 € 500,00 €

21101 Grundschule 0827 Geringwertige Wirtschaftsgüter 0,00 € 3.000,00 € 0,00 € 7.000,00 €

21101 Grundschule

096/233102   ‐

004 Digitalpakt Schule 0,00 € 20.000,00 € 0,00 € 0,00 €

36500 Kindertagesstätte 0827 Geringwertige Wirtschaftsgüter 0,00 € 3.300,00 € 0,00 € 800,00 €

36500 Kindertagesstätte 0829 Küchenzeile 0,00 € 1.500,00 € 0,00 € 150,00 €

36500 Kindertagesstätte 0739 Trampolin 0,00 € 7.000,00 € 0,00 € 700,00 €

42401 Sportplatz 23142 FöMi Sportlerheim ‐95.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

54100 Gemeindestraßen

096/233102‐

005

1. Abschnitt Regenentwässerung 

Welzin 0,00 € 170.000,00 € 156.000,00 € 0,00 €

54100 Gemeindestraßen 233201 Ersatz Straßenausbaubeiträge 0,00 € 156.000,00 € 39.000,00 € 0,00 €

61100

Steuern, allgem. 

Zuweisungen 2013 Infrastrukturpauschale 0,00 € 45.000,00 € 50.800,00 € 0,00 €

Bezeichnung 

Produkt

Haushaltsjahr

in Euro

Produkt
Sachkonto 

und Projekt
Maßnahme



 

14 

 

EUR veranschlagt. Über die Nutzungsdauer von 8 Jahren verursacht dieser eine jährliche 

Abschreibungsbelastung von rd. 2.700,00 EUR. 

11403.096 

Um die Gerätschaften der Gemeindearbeiter sicher und ordentlich unterbringen zu können, wurden bereits 

im Haushaltsjahr 2022 insgesamt 110.000,00 EUR für eine Leichtbauhalle veranschlagt. Die 

Planungskosten sind im Jahr 2022 bereits entstanden. Die restlichen Haushaltsmittel werden in das Jahr 

2023 übertragen. Bei einer Nutzungsdauer von 40 Jahren verursacht die Leichtbauhalle eine jährliche 

Abschreibungsbelastung von rd. 2.800,00 EUR. 

12601.096-004 

Um die Aufgaben des Brandschutzes gewährleisten zu können, benötigt die Feuerwehr Passow ein LF 20, 

welches das vorhandene TSF W 50 mit Baujahr 1981 ersetzen soll. Dafür sind für das Folgejahr 2024 

Anschaffungskosten in Höhe von 400.000,00 EUR geplant. Die Gemeinde möchte sich an der 

Landesbeschaffung beteiligen. Die beantragte Sonderbedarfszuweisung ist mit 190.100,00 EUR sowie 

Fördermittel aus der Feuerschutzsteuer mit 97.500,00 EUR veranschlagt. Der danach verbleibende 

Eigenanteil von 112.400,00 EUR belastet den Haushalt der Gemeinde über die Nutzungsdauer von 15 

Jahren mit jährlichen Nettoabschreibungen von rd. 7.500,00 EUR.  

21101.096-004 

Die Gemeinde beabsichtigt in der Grundschule eine zeitgemäße Netzwerk-Infrastruktur zu schaffen. Gemäß 

Kostenschätzung betragen die Anschaffungskosten insgesamt 115.000,00 EUR. Die Planungsleistungen bis 

zur Vergabe der Bauleistungen erfolgen in 2023 und sind mit 20.000,00 EUR veranschlagt. Die bauliche 

Umsetzung ist für 2024 vorgesehen. Fördermittel i.H.v. 67.900,00 EUR sind beantragt und für 2024 

eingeplant. Bei einer Nutzungsdauer von 5 Jahren verursacht diese Investition nach Fertigstellung jährliche 

Nettoabschreibungen von rd. 9.500,00 EUR. 

36500.0739 

Auf dem Hortspielplatz ist ein Trampolin für 7.000,- EUR geplant. Bis zur sichergestellten Deckung aus 

der Entgeltverhandlung wird diese Investition gesperrt. 

54100.096-005 

Im Ortsteil Welzin sind die vorhandenen Regenwasserleitungen aus den Jahren 1950/60 und müssen 

grundhaft erneuert werden. Hierfür sind für den 1. Bauabschnitt in 2023 Anschaffungs- und 

Herstellungskosten von 170.000,00 EUR veranschlagt. Zur Deckung des 1. Bauabschnittes werden die 

angesparten Straßenausbaubeiträge genutzt, sodass hierfür keine Belastung im Ergebnishaushalt entsteht. 

Weitere Herstellungskosten, in gleicher Höhe, werden mit dem 2. Bauabschnitt entstehen. Dieser wird erst 

durchgeführt, wenn die Finanzierung gesichert werden kann.   

Verpflichtungsermächtigungen 

Neue Verpflichtungsermächtigungen gemäß § 54 KV MV bestehen nicht.   



 

15 

 

 

Investitionskredite 

Die Gemeinde Passow hat folgende Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen:  

 

Zu Beginn des Haushaltsjahres hat die Gemeinde einen Investitionskredit mit einem Bestand in Höhe von 

insgesamt 25.585,59 EUR. Nach Tilgung verbleibt zum Ende des Jahres 2023 noch eine Verbindlichkeit 

gegenüber Kreditinstituten in Höhe von rd. 21.400,00 EUR.   

 

Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit (Kassenkredit) 

Insgesamt mindern sich die liquiden Mittel der Gemeinde Passow zum 31.12.2023 unter der 

Berücksichtigung von Ermächtigungsvorträgen (siehe Erläuterung zum Muster 5b) um 246.799,33 EUR. Mit 

einem Anfangsbestand von 329.718,10 EUR wird die Gemeinde zum Ende des Jahres liquide Mittel von 

82.918,77 EUR besitzen. 

In ihrem Haushalt hat die Gemeinde Investitionen im Wert von 447.500,00 EUR geplant, hinzu kommen 

Ermächtigungsvorträge in Höhe von 23.000,00 EUR. Diese werden zum Teil durch investive Einzahlungen 

(340.800,00 EUR) gedeckt. Zur Vorfinanzierung kann es auch unterjährig zeitweise erforderlich sein, 

Kassenkredite aufzunehmen.  

a) planmäßig a) Neuaufnahme
b) Umschuldung b) Umschuldung
c) außerplanmäßig

a) 4.200,00 a)

b) 0,00 b)

c) 0,00

a) a)

b) b)

c)

1.3
Verbindlichkeiten aus Kassenkrediten 
ohne Vorgänge, die diesem 
wirtschaftlich gleichkommen 0,00

1.4
Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die 
Kassenkrediten wirtschaftlich 
gleichkommen 0,00

Verbindlichkieten aus 
Kreditaufnahmen (Summe der 
Nummern 1.1 bis 1.4) 25.585,59 21.385,59

1.1.

Verbindlichkeiten aus 
Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsfördermaßnahmen ohne 
Vorgänge, die disen wirtschaftlich 
gleichkommen 25.585,59 21.385,59

1.2

Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die 
Kreditaufnahme für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
wirtschaftlich gleichkommen 0,00

Nr. Art § 47 (5) Nr. 4 GemHVO-Doppik

voraussichtlicher 
Stand zu Beginn 

des 
Haushaltsjahres

voraussichtlicher 
stand zum Ende 

des 
Haushaltsjahres

in EUR

Tilgung Kreditaufnahmen

1 Sparkasse Parchim-Lübz 15.03.2019 41.900,00 € 25.585,59 € 213,83 € 4.170,05 € 21.415,54 €
(Lindenstraße Weisin)

41.900,00 € 25.585,59 € 213,83 € 4.170,05 € 21.415,54 €

Haushaltsplanung 2023
Stand 

01.01.2023 Zinsen Tilgung
Stand 

31.12.2023

lfd. 
Nr.

Kreditinstitut Beginn Betrag



 

16 

 

Da dieser aber unter dem gemäß § 53 (3) KV M-V genehmigungsfreien Kreditrahmen liegen wird (unter 10% 

der im Finanzhaushalt veranschlagten laufenden Einzahlungen), ist er genehmigungsfrei. 

Sonstige finanzielle Verpflichtungen 

Die Gemeinde Passow hat keine kreditähnlichen Rechtsgeschäfte (z.B. Leasing, ÖPP, PPP) getätigt. 

Sonderposten 

Gemäß § 37 (2) GemHVO sind erhaltene Zuwendungen für Investitionen, deren ertragswirksame Auflösung 

durch den Fördermittelgeber nicht ausgeschlossen wurde, als Sonderposten auszuweisen. Auch Zuschüsse 

aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten Nutzungsberechtigter (§37 Abs. 4 GemHVO) sind als Sonderposten 

auszuweisen. Die Auflösung der Sonderposten erfolgt ertragswirksam entsprechend der Abschreibung des 

damit finanzierten Vermögensgegenstandes. Sie mindern somit die Abschreibungsbelastung.  

 

Rückstellungen 

Zum Zeitpunkt der Erstellung des Haushaltsplanes 2023 konnte nicht abgeschätzt werden, ob 

Rückstellungen im Vorjahr gebildet werden müssen. 

 

 

 

voraussichtlicher 
Stand zu Beginn 
des 
Haushaltsjahres

Zugänge (Plan)
ertrags-

wirksame 
Auflösung

Abgänge

voraussichtlicher 
Stand zum Ende 
des 
Haushaltsjahres

Sonderposten aus 

Zuwendungen für 

Investitionen 1.529.588,68 0,00 87.900,00 0,00 1.441.688,68

Sonderposten aus 

Beiträgen und ähnlichen 

Entgelten 317.915,27 156.000,00 15.500,00 0,00 458.415,27

Sonderposten aus 

Anzahlungen 117.660,38 39.000,00 0,00 156.000,00 660,38

Gebührenausgleich 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonderposten mit 

Rücklagenanteil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gesamt 1.965.164,33 195.000,00 103.400,00 156.000,00 1.900.764,33

Art

in EUR



 

17 

 

Freiwillige Leistungen 

 

Freiwillige Aufgaben sind Aufgaben, die sich die Kommune selbst stellt. Sie bilden das Herzstück der 

Kommunalpolitik. Hier geht es um Lebensqualität: Beratungsstellen, Museen, Bibliotheken, 

Jugendeinrichtungen Sportplätze, Freibäder, Freizeitangebote, Tierparks usw. Je knapper das Geld wird, 

desto mehr geraten gerade diese Leistungen in Bedrängnis. 

Im Vergleich zu den Gesamtaufwendungen beträgt der Eigenanteil der freiwilligen Leistungen in der 

Gemeinde Passow 1,68 % und wird daher als geringfügig eingestuft. 

6. Haushaltssicherungskonzept 

Nach § 43 (7) GemHVO-Doppik M-V ist ein Haushaltssicherungskonzept zu erstellen, wenn trotz 

Ausnutzung aller Sparmöglichkeiten sowie Ausschöpfung aller ertrags- und Einzahlungsmöglichkeiten ein 

Haushaltsausgleich nicht erreicht werden kann.  

Da die Gemeinde Passow im Ergebnishaushalt keinen Haushaltsausgleich darstellen kann, ist daher 

das Haushaltssicherungskonzept fortzuschreiben. 

7. Deckungsgrundsätze 

Bei der Anwendung von Deckungsregeln ist durch den Budgetverantwortlichen stets die Einhaltung des 

Zuschussbedarfs/Überschusses entsprechend der Vorgabe des Haushaltsplanes zu sichern. 

Grundsätzlich sind nach § 14 (1) GemHVO-Doppik alle Ansätze für Aufwendungen innerhalb eines 

Teilhaushaltes gegenseitig deckungsfähig, soweit nichts anderes durch Haushaltsvermerk bestimmt wird. 

Bei Inanspruchnahme dieser gegenseitigen Deckungsfähigkeit in einem Teilergebnishaushalt gilt sie auch 

für die entsprechenden Ansätze für Auszahlungen im Teilfinanzhaushalt. 

Ausnahmen der o. g. Deckungsfähigkeit 

Personalaufwendungen und Versorgungsaufwendungen werden von der Deckungsfähigkeit innerhalb des 

Teilhaushaltes ausgenommen. Die Personal- und Versorgungsaufwendungen werden nach § 14 (2) 

GemHVO-Doppik für gegenseitig deckungsfähig erklärt. Dies gilt für den Finanzhaushalt entsprechend. 

Produkt Bezeichnung Erträge Aufwendungen Saldo

11104 Repräsentationen/Verfügungsmittel 0,00 € 300,00 € 300,00 €

12601 Repräsentationen 0,00 € 200,00 € 200,00 €

28100 Heimatpflege/Seniorenbetreuung 0,00 € 3.600,00 € 3.600,00 €

36602 Spielplätze 500,00 € 1.500,00 € 1.000,00 €

42401 Sportplatz  1.200,00 € 6.400,00 € 5.200,00 €

42405 Badeanstalten 11.300,00 € 18.200,00 € 6.900,00 €

57302 Dorfgemeinschaftshäuser 6.200,00 € 17.300,00 € 11.100,00 €

57309 Photovoltaikanlagen 300,00 € 100,00 € ‐200,00 €

Gesamt 19.500,00 € 47.600,00 € 28.100,00 €



 

18 

 

Die Verfügungsmittel des Bürgermeisters sind gemäß § 10 GemHVO-Doppik von der Deckungsfähigkeit 

ausgenommen. Bei Überschreitung des Haushaltsansatzes muss eine überpanmäßige 

Aufwendung/Auszahlung beschlossen werden. 

Mehreinnahmen 

Mehreinnahmen in den einzelnen Teilhaushalten berechtigen gemäß § 13 (2) GemHVO-Doppik zu 

Mehraufwendungen in diesen Teilhaushalten (der erforderliche sachliche Zusammenhang gilt im 

Teilhaushalt als gegeben). Das Gleiche gilt bei Mehreinzahlungen zugunsten der Auszahlungsermächtigung. 

Investitionen 

Entsprechend § 14 (3) GemHVO-Doppik werden Ansätze für Auszahlungen aus Investitionen innerhalb 

eines Teilhaushaltes für gegenseitig deckungsfähig erklärt. 

Ansätze für laufende Auszahlungen werden gemäß § 14 (4) GemHVO-Doppik zugunsten von Auszahlungen 

aus Investitionstätigkeit desselben Finanzhaushaltes für einseitig deckungsfähig erklärt. 

 

8. Teilhaushalte 

Teilhaushalte bilden die Gliederungsebene des Haushaltes. In einem Teilhaushalt werden Produkte zu einer 

Bewirtschaftungseinheit zusammengefasst.  

 

Der Haushalt der Gemeinde Passow gliedert sich in zwei Teilhaushalte.  

Der Teilhaushalt 2 enthält die Produkte 61100 – Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen sowie 

62600 und 62601 – Beteiligungen. Alle übrigen Produkte sind im Teilhaushalt 1 zusammengefasst. 

 

9. Nachweis der dauernden Leistungsfähigkeit 

Nach § 17 GemHVO Doppik M-V erfolgt die Beurteilung und der Nachweis der dauernden Leistungsfähigkeit 

auf Grundlage von Haushaltskennzahlen und Haushaltskriterien zum Haushaltsausgleich, zur Verschuldung 

und sonstigen wesentlichen finanziellen Risiken der Gemeinde im Haushaltsjahr und im 

Finanzplanungszeitraum. Die Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit erfolgt durch ein 

rechnerunterstütztes Haushaltsbewertungs- und Informationssystem der Kommunen (Rubikon).  

Aufgrund der Haushaltskennzahlen ergibt sich für die Gemeinde Passow eine gefährdete dauernde 

Leistungsfähigkeit. 

 



Nachweis der dauernden Leistungsfähigkeit nach § 1 Nummer 5 GemHVO-Doppik
Passow (Eldenburg Lübz)
Einwohner per 31.12. des Vorjahres: 699

Erhebungsjahr: 2023
Wert Punkte

Ergebnishaushalt

Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr 74.100,00 €

Jahresergebnis -95.700,00 €

Ergebnis zum 31.12. des Haushaltsjahres -21.600,00 €

Ausgleich des Ergebnishaushalts Nein -20

Verhältnis der Erträge zu den Aufwendungen 91,6% -2

Jahresergebnis ausgeglichen? Nein -2

Finanzhaushalt

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31.12. des
Haushaltsvorjahres

324.928,00 €

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen -105.000,00 € -2

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31.12. des
Haushaltsjahres

219.928,00 €

Ausgleich des Finanzhaushalts Ja 0

Verhältnis der laufenden Einzahlungen zu den laufenden Auszahlungen 93% -2

Finanzplanungszeitraum

Ergebnis des Ergebnishaushalts am Ende des Finanzplanungszeitraums -397.878,00 €

Ergebnis je Einwohner -569,21 € -20

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen im Finanzhaushalt zum Ende
des Finanzplanungszeitraums

42.628,00 €

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen je Einwohner 60,98 € 0

Gesetzmäßiges Haushaltssicherungskonzept nach § 43 Absatz 7 KV M-V

Haushaltssicherungskonzept erforderlich? Ja -60

Wann wird der vollständige Haushaltsausgleich erreicht? nicht relevant 0

Einhaltung des Überschuldungsverbots

Höhe des Eigenkapitals am Ende des Haushaltsjahres 1.729.533,00 € 0

Höhe des Eigenkapitals am Ende des Finanzplanungszeitraums 1.505.633,00 € 0

Im Haushaltsjahr bestehende Überschuldung wird im
Finanzplanungszeitraum abgebaut

nicht relevant 0

Im Haushaltsjahr oder zum Ende des Finanzplanungszeitraums

bestehende Überschuldung wird erst in einem angemessenen

Konsolidierungszeitraum abgebaut

nicht relevant 0

Sonstige finanzielle Risiken

Bewertung wesentlicher sonstiger finanzieller Risikien, deren Realisierung
im Finanzplanungszeitraum wahrscheinlich ist

kein 0

Weitere Kennzahlen

Investitionskredite je Einwohner 0,00 €

Zinsquote %

Tilgungsquote %

fiktive Restlaufzeit der Investitionskredite NaN

Seite 1 von 2



fristenkongruente Finanzierung? Nein

Förderquote NaN

Liquiditätskredite je Einwohner 0,00 €

Forderungen je Einwohner 0,00 €

Werthaltigkeit der Forderungen NaN

freiwillige Leistungen je Einwohner 40,20 €

Anteil der freiwilligen Leistungen an den ordentlichen Erträgen 1,8%

Bemerkungen der Kommune k.A.

Bemerkungen der RAB k.A.

Bemerkungen des IM k.A.

GESAMTPUNKTZAHL: -108

LEISTUNGSGRUPPE: gefährdete dauernde Leistungsfähigkeit

Seite 2 von 2



Hilfsfeld

Ergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

  19Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

Erläu-

terung

Konto-

nummer

516.500516.500394.600Steuern und ähnliche Abgaben 40442.822,691. + 516.500 516.500

747.000731.400661.400Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

41634.910,482. + 747.600 747.600

000Erträge der sozialen Sicherung 420,003. + 0 0

51.20047.40048.500Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4334.556,534. + 51.200 51.200

22.10038.10039.100Privatrechtliche Leistungsentgelte 441,443,

444,445,

448

57.239,105. + 22.200 22.200

77.70084.50072.000Kostenerstattungen und Kostenumlagen 442,447,

448

70.252,976. + 77.700 77.700

000Andere aktivierte Eigenleistungen 4520,007. + 0 0

10.00010.00010.000Zinserträge und sonstige Finanzerträge 4711.005,388. + 10.000 10.000

26.700108.70020.100Sonstige Erträge 46,45122.766,339. + 26.700 26.700

1.451.2001.536.6001.245.700Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 1.273.553,48=10. 1.451.900 1.451.900

371.000424.300358.000Personalaufwendungen 50335.485,5611. - 377.600 377.600

000Versorgungsaufwendungen 510,0012. - 0 0

244.600314.900403.800Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 52203.984,2313. - 243.600 243.600

203.100181.400154.800Abschreibungen 530,0014. - 223.000 223.000

678.500678.500595.900Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 54534.241,3715. - 678.500 678.500

000Aufwendungen der sozialen Sicherung 550,0016. - 0 0

200200400Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 57936,6717. - 5.200 5.100

59.40078.00065.000Sonstige Aufwendungen 5645.779,4918. - 59.400 59.400

1.556.8001.677.3001.577.900Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

1.120.427,32=19. 1.587.300 1.587.200

-105.600-140.700-332.200Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) vor

Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und

19)

153.126,16=20. -135.400 -135.300

000Einstellung in die Kapitalrücklage 5920,0021. - 0 0

045.000150.000Entnahme aus der Kapitalrücklage 4920,0022. + 0 0

000Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem

kommunalen Finanzausgleich

5930,0023. - 0 0

000Entnahme aus der Rücklage für Belastungen aus dem

kommunalen Finanzausgleich

4930,0024. + 0 0

-105.600-95.700-182.200Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag,

Nummer 20 zuzüglich Nummern 22 und 24 abzüglich

Nummern 21 und 23)

153.126,16=25. -135.400 -135.300

nachrichtlich

-236.257-140.55741.642Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr -111.483,3126. -341.857 -477.257

-341.857-236.257-140.557Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember des

Haushaltsjahres (Summe der Nummern 25 und 26)

41.642,8527. -477.257 -612.557



Hilfsfeld

Gremien
Verwaltungssteuerung111

11104
Produktgruppe
Produkt

Innere Verwaltung
Zentrale Verwaltung1

11
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  20Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

12.60012.60012.600Personalaufwendungen 11.740,0011. - 12.600 12.600

9.6009.60050110000 Entschädigung Bürgermeister 9.600 9.6009.600,00 9.600

3.0003.00050130000 Sitzungsgelder Vertretungs- u. Ausschussmitglieder 3.000 3.0002.140,00 3.000

300300500Sonstige Aufwendungen 135,3518. - 300 300

0056131000 Fahrtkostenerstattung 200 00,00 0

20020056920000 Verfügungsmittel 200 200128,06 200

10010056930000 Repräsentationen 100 1007,29 100

12.90012.90013.100Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

11.875,35=19. 12.900 12.900

-12.900-12.900-13.100Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-11.875,35=20. -12.900 -12.900

-12.900-12.900-13.100Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-11.875,35=23. -12.900 -12.900



Hilfsfeld

Wohnungswirtschaft
Zentrale Dienste114

11401
Produktgruppe
Produkt

Innere Verwaltung
Zentrale Verwaltung1

11
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  21Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

016.00020.000Privatrechtliche Leistungsentgelte 17.829,975. + 0 0

016.00044110000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen (privatrechtliche

Leistungsentgelte)

20.000 017.829,97 0

Verkauf in 2023

082.2002.000Sonstige Erträge 2.092,599 + 0 0

082.20046112000 Erträge aus der Veräußerung von Grundstücken und

Gebäuden

0 00,00 0

0046290000 Sonstige laufende Erträge 2.000 02.092,59 0

098.20022.000Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 19.922,56=10. 0 0

016.50010.700Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 8.628,3613. - 0 0

090052210000 Abfall 700 0420,21 0

07.50052240000 Gas 3.000 01.888,73 0

01.30052260000 Strom 800 0693,54 0

02.00052270000 Wasser 2.000 01.871,91 0

080052290000 Aufwendungen für Sonstiges

(Schornsteinfeger,Ungezieferbek.,Hkz,WWZ)

800 0291,37 0

03.00052310000 Instandhaltung Wohnungen 3.000 02.903,47 0

01.00052320000 Bewirtschaftung der Grundstücke, Außenanlagen,

Gebäude und Gebäudeeinrichtungen

400 0559,13 0

000Abschreibungen 0,0014. - 0 0

4002.0002.400Sonstige Aufwendungen 4.360,4018. - 400 400

01.00056290000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme

von Rechten und Diensten( Verwalterkosten)

1.000 0992,24 0

010056390000 Geschäftsaufwendungen (Kontoführungsgeb.) 200 0160,25 0

050056411000 Gebäudeversicherungen 600 058,19 0

0056551000 Einzelwertberichtigung 0 02.817,08 0

40040056813000 Grundsteuer B für gemeindeeigene Grundstücke 600 400332,64 400

40018.50013.100Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

12.988,76=19. 400 400

-40079.7008.900Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

6.933,80=20. -400 -400

-40079.7008.900Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

6.933,80=23. -400 -400



Hilfsfeld

Liegenschaften
Zentrale Dienste114

11402
Produktgruppe
Produkt

Innere Verwaltung
Zentrale Verwaltung1

11
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  22Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

00100Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,004. + 0 0

0043290000 Sonstige Benutzungsgebühren (auf

öffentlich-rechtlicher Grundlage/Satzung)

100 00,00 0

8.9008.9009.000Privatrechtliche Leistungsentgelte 27.759,725. + 9.000 9.000

8.6008.60044110000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen (privatrechtliche

Leistungsentgelte - PK)

8.600 8.6008.555,36 8.600

0044111000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen (privatrechtlich,

kein PK)

100 1000,00 100

0044113000 Jagdpacht (Reinertrag / Auskehrung / Ausschüttung) 0 080,24 0

30030044190000 Privatrechtliche Leistungsentgelte (PK) 300 300276,12 300

0044190100 Privatrechtliche Leistungsentgelte (kein PK) 0 018.848,00 0

2021: einmalige Nutzungsvereinbarung Gestattung Solarpark

9.5009.5000Sonstige Erträge 0,009 + 9.500 9.500

9.5009.50046290000 Sonstige laufende Erträge 0 9.5000,00 9.500

§ 6 EEG - einseitige Zuwendung ohne Gegenleistung

0,2Ct/kwh

1.500,- für neue Anlagen (2022)

8.000,- für bereits bestehende Anlagen (2021)

18.40018.4009.100Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 27.759,72=10. 18.500 18.500

400400100Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.047,4113. - 400 400

0052210000 Abfall 0 0911,36 0

20020052260000 Strom 100 200136,05 200

20020052310000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen,

Gebäude und Gebäudeeinrichtungen

0 2000,00 200

1.6005.2006.400Sonstige Aufwendungen 1.385,7018. - 1.600 1.600

40040056210000 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 400 400357,00 400

5004.10056250000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche

Aufwendungen

5.500 500514,68 500

3.600,- € Vermessungskosten Friedhofsweg

20020056411000 Gebäudeversicherungen 100 200110,07 200

10010056419000 Sonstige Versicherungen 0 10050,19 100

40040056813000 Grundsteuer B für gemeindeeigene Grundstücke 400 400353,76 400

2.0005.6006.500Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

2.433,11=19. 2.000 2.000

16.40012.8002.600Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

25.326,61=20. 16.500 16.500

16.40012.8002.600Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

25.326,61=23. 16.500 16.500



Hilfsfeld

Gemeindearbeiter
Zentrale Dienste114

11403
Produktgruppe
Produkt

Innere Verwaltung
Zentrale Verwaltung1

11
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  23Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

000Sonstige Erträge 926,189 + 0 0

0046290000 Sonstige laufende Erträge 0 0926,18 0

000Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 926,18=10. 0 0

27.00041.50032.600Personalaufwendungen 30.091,8511. - 33.600 33.600

26.50032.40050221000 Vergütungen für Gemeindearbeiter 25.700 26.50023.546,84 26.500

50060050222000 Leistungszulagen für Arbeitnehmer 500 500454,89 500

01.20050320000 Beiträge zu Versorgungskassen / Arbeitnehmer 900 900980,80 900

07.30050420000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung /

Arbeitnehmer

5.500 5.7005.109,32 5.700

7.9008.8006.300Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 5.487,6613. - 7.900 7.900

2.5002.50052351000 Wartungs- und Instandsetzungskosten 2.000 2.5002.310,76 2.500

4.0004.00052352000 Betriebs- und Schmierstoffe 2.500 4.0002.385,29 4.000

1.0001.50052370000 Unterhaltung der Betriebs- und

Geschäftsausstattung

1.000 1.000439,15 1.000

40080052380000 Geringwertige Geräte, sonstige

Gebrauchsgegenstände, Kleinmaterial unter 100,00 € ohne

Umsatzsteuer

800 400352,46 400

mehrere Kleingeräte wie Spaten, Haken

11.80011.9006.600Abschreibungen 0,0014. - 11.800 11.800

2.5002.50053490000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und

grundstücksgleiche Rechte / mit sonstigen Gebäuden

0 2.5000,00 2.500

ab 2023 Leichtbauhalle

6.6006.60053810000 Abschreibungen auf Fahrzeuge 6.300 6.6000,00 6.600

010053820000 Abschreibung auf Maschinen und technische

Anlagen

300 00,00 0

2.7002.70053850000 Abschreibungen auf Betriebs- und

Geschäftsausstattung

0 2.7000,00 2.700

ab 2023 Hecksler

3.1003.3002.600Sonstige Aufwendungen 2.187,2518. - 3.100 3.100

10010056131000 Fahrtkostenerstattung 100 1000,00 100

80080056150000  Dienst- und Schutzkleidung, persönliche

Ausrüstungsgegenstände

800 800188,69 800

50050056210000 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 500 500678,30 500

10030056346000 Rundfunk- und Fernsehgebühren / GEMA 100 10071,70 100

1.1001.10056412000 Kfz-Versicherungen 600 1.1001.007,56 1.100

50050056820000 Kraftfahrzeugsteuer 500 500241,00 500

49.80065.50048.100Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

37.766,76=19. 56.400 56.400

-49.800-65.500-48.100Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-36.840,58=20. -56.400 -56.400

-49.800-65.500-48.100Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-36.840,58=23. -56.400 -56.400



Hilfsfeld

Sonstige zentrale Dienste
Zentrale Dienste114

11405
Produktgruppe
Produkt

Innere Verwaltung
Zentrale Verwaltung1

11
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  24Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

000Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 0,00=10. 0 0

200200200Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,0013. - 200 200

20020052380000 Geringwertige Geräte, sonstige

Gebrauchsgegenstände, Kleinmaterial unter 100,00 € ohne

Umsatzsteuer

200 2000,00 200

3.1003.2003.000Sonstige Aufwendungen 3.041,9718. - 3.100 3.100

010056250000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche

Aufwendungen

1.000 01.300,00 0

20020056310000 Büromaterial 200 200158,32 200

30030056341000 Telefongebühren / Internet,

Datenübertragungskosten

300 300216,72 300

60060056413000 Haftpflichtversicherungen 600 600513,41 600

40040056414000 Unfallversicherungen 400 400385,00 400

1.6001.60056420000 Beiträge zu Verbänden, Berufsvertretungen und

Vereinen

500 1.600468,52 1.600

2023: Städte und Gemeindetag Erhöhung auf 2,197€/EW

3.3003.4003.200Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

3.041,97=19. 3.300 3.300

-3.300-3.400-3.200Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-3.041,97=20. -3.300 -3.300

-3.300-3.400-3.200Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-3.041,97=23. -3.300 -3.300



Hilfsfeld

Finanzen und Controlling
Finanzen116

11601
Produktgruppe
Produkt

Innere Verwaltung
Zentrale Verwaltung1

11
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  25Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

00100Sonstige Aufwendungen 115,3518. - 0 0

0056379000 Verwaltungsgebühren Landesförderinstitut 100 0115,35 0

00100Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

115,35=19. 0 0

00-100Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-115,35=20. 0 0

00-100Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-115,35=23. 0 0



Hilfsfeld

Feuerwehr
Brandschutz126

12601
Produktgruppe
Produkt

Sicherheit und Ordnung
Zentrale Verwaltung1

12
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  26Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

13.3001.300200Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

0,002. + 13.900 13.900

13.3001.30041510000 Sonderposten aus Zuwendungen 200 13.9000,00 13.900

ab 2023 Rettungsboot

ab 2024 LF20

000Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 2.508,804. + 0 0

0043290000 Sonstige Benutzungsgebühren (auf

öffentlich-rechtlicher Grundlage/Satzung)

0 02.508,80 0

10000Sonstige Erträge 0,009 + 100 100

100046290000 Sonstige laufende Erträge 0 1000,00 100

13.4001.300200Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 2.508,80=10. 14.000 14.000

2.8003.4001.500Personalaufwendungen 3.004,1611. - 2.800 2.800

2.4002.40050190000 Aufwandsentschädigung für ehrenamtlich Tätige der

Feuerwehr

0 2.4002.340,00 2.400

4001.00050590000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen und dergleichen

/ Sonstige

1.500 400664,16 400

17.10017.50015.600Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 11.267,5113. - 17.100 17.100

20020052210000 Abfall 200 200132,16 200

40040052220000 Abwasser 300 400217,70 400

3.0003.80052240000 Gas 1.500 3.0001.910,15 3.000

1.2001.20052260000 Strom 900 1.200864,60 1.200

30030052270000 Wasser 200 300192,50 300

2.0001.50052310000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen,

Gebäude und Gebäudeeinrichtungen

2.000 2.0001.658,55 2.000

1.5001.50052351000 Wartungs- und Instandsetzungskosten 4.000 1.5001.153,80 1.500

1.4001.40052352000 Betriebs- und Schmierstoffe 800 1.400713,34 1.400

30030052360000 Unterhaltung der Maschinen und technischen

Anlagen (Sirenen)

200 300115,31 300

4.9004.90052370000 Unterhaltung der Betriebs- und

Geschäftsausstattung

4.500 4.9004.239,36 4.900

Verbundsystem 2.500,-

Geräteprüfungen/Wartungen 2.000,-

50050052380000 Geringwertige Geräte, sonstige

Gebrauchsgegenstände, Kleinmaterial unter 100,00 € ohne

Umsatzsteuer

500 50070,04 500

1.0001.00052544000 Kostenerstattungen an Zweckverbände und dergl. 0 1.0000,00 1.000

WAZV 40,-€ pro Hydtrant

40050052551000 Kostenerstattungen an private Unternehmen 500 4000,00 400

13.70012.2005.500Abschreibungen 0,0014. - 33.700 33.700

1.4001.40053490000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und

grundstücksgleiche Rechte / mit sonstigen Gebäuden

1.500 1.4000,00 1.400

10.9004.30053810000 Abschreibung Fahrzeuge 2.800 30.9000,00 30.900

Afa 2024 ant. 3 Monate HLF

50050053820000 Abschreibung auf Maschinen und technische

Anlagen

600 5000,00 500

9006.00053850000 Abschreibung auf Betriebs- und

Geschäftsausstattung

600 9000,00 900



Hilfsfeld

Feuerwehr
Brandschutz126

12601
Produktgruppe
Produkt

Sicherheit und Ordnung
Zentrale Verwaltung1

12
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  27Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

8.00021.00020.900Sonstige Aufwendungen 10.229,8518. - 8.000 8.000

1.0001.50056120000  Aus- und Fortbildung, Umschulung 1.500 1.000812,85 1.000

30x 1. Hilfe + KFS

3.00015.00056150000  Dienst- und Schutzkleidung, persönliche

Ausrüstungsgegenstände

15.000 3.0005.852,79 3.000

Einsatzbekleidung 10x

10010056243000 Unterhaltung Software, Updates 100 10071,40 100

70080056341000 Telefongebühren / Internet,

Datenübertragungskosten

1.000 700859,64 700

10040056390000 Geschäftsaufwendungen / Sonstiges 200 10072,10 100

20020056411000 Gebäudeversicherungen 200 200119,36 200

60060056412000 Kfz-Versicherungen 600 600511,90 600

1.7001.70056414000 Unfallversicherungen 1.700 1.7001.606,00 1.700

10010056416000 Umlagen an Schadensausgleichskassen 100 10028,85 100

10010056419000 Sonstige Versicherungen 100 10050,19 100

30030056420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden,

Berufsvertretungen und Vereinen

300 300244,77 300

10020056930000 Repräsentationen 100 1000,00 100

41.60054.10043.500Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

24.501,52=19. 61.600 61.600

-28.200-52.800-43.300Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-21.992,72=20. -47.600 -47.600

-28.200-52.800-43.300Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-21.992,72=23. -47.600 -47.600



Hilfsfeld

Grundschule
Grundschulen (§ 11 Abs. 2 Nr.1a) SchulG M-V)211

21101
Produktgruppe
Produkt

Grundschulen, Regionale Schulen, Gymnasien, Gesamtschulen
Schule und Kultur2

21
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  28Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

15.5001.4002.000Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

600,002. + 15.500 15.500

600041443000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

von Gemeinden und Gemeindeverbänden

600 600600,00 600

14.9001.40041510000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Zuwendungen

1.400 14.9000,00 14.900

ab 2024 Digitalpaket

001.000Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,004. + 0 0

0043230000 Entgelte für die Lieferung von Strom, Gas, Wasser,

Fernwärme, einschließlich Grundgebühren

1.000 00,00 0

6.4006.4006.800Privatrechtliche Leistungsentgelte 6.334,005. + 6.400 6.400

4.4004.40044110000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen (privatrechtliche

Leistungsentgelte)

4.800 4.4004.324,00 4.400

Nutzung Turnhalle 

Kita/Hort 4.300,-

Rückenschule 100,-

2.0002.00044190000 Privatrechtliche Leistungsentgelte / Sonstige 2.000 2.0002.010,00 2.000

Lernmittel

77.70084.50072.000Kostenerstattungen und Kostenumlagen 70.252,976. + 77.700 77.700

77.70084.50044243000 Kostenerstattungen und Kostenumlagen / vom

öffentlichen Bereich / von der EU / von Gemeinden und

Gemeindeverbänden

72.000 77.70070.252,97 77.700

Kosten pro Schüler 2.395,38,-€ x 34 fremde Schüler

001.000Sonstige Erträge 0,009 + 0 0

0046290000 Sonstige laufende Erträge 1.000 00,00 0

Erstattung beschädigte Schulbücher über #44259

99.60092.30082.800Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 77.186,97=10. 99.600 99.600

65.40066.60067.400Personalaufwendungen 65.078,5711. - 65.400 65.400

0050190000 Aufwendungen für sonstige ehrenamtlich Tätige

(ehrenamtlich Tätige der Feuerwehr, berufene Bürger in

Ausschüssen, u.a.)

0 050,00 0

51.30051.90050221000 Vergütungen 53.000 51.30050.469,06 51.300

1.0001.00050222000 Leistungszulagen für Arbeitnehmer 1.000 1.0001.461,02 1.000

1.9002.00050320000 Beiträge zu Versorgungskassen / Arbeitnehmer 2.000 1.9002.028,68 1.900

11.20011.70050420000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung /

Arbeitnehmer

11.400 11.20011.069,81 11.200

51.90070.20049.300Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 38.871,4313. - 51.900 51.900

60060052210000 Abfall 600 600386,34 600

1.1001.10052220000 Abwasser 1.100 1.100744,98 1.100

21.40026.70052240000 Aufwendungen für Gas 9.500 21.40011.391,29 21.400

geteilt mit Kita

4.0004.00052260000 Strom 3.500 4.0003.680,13 4.000

Abschläge 2023 4.800,- 

davon 17% anteilig Kita = 800,-

1.0001.00052270000 Wasser 2.800 1.000381,46 1.000

5.00015.00052310000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen,usw. 10.000 5.0001.886,04 5.000

2023: Malerarbeiten Sekretariat, Lehrerzimmer, Aula

    Fußboden Sekretariat, Raum Schulleitung,



Hilfsfeld

Grundschule
Grundschulen (§ 11 Abs. 2 Nr.1a) SchulG M-V)211

21101
Produktgruppe
Produkt

Grundschulen, Regionale Schulen, Gymnasien, Gesamtschulen
Schule und Kultur2

21
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  29Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

    4 Waschbecken

1.0002.50052320000 Bewirtschaftung der Grundstücke,

Außenanlagen,usw.

2.000 1.0002.044,16 1.000

1.0001.00052370000 Unterhaltung der Betriebs- und

Geschäftsausstattung

2.000 1.0003.758,75 1.000

1.5001.50052380000 Geringwertige Geräte, sonstige

Gebrauchsgegenstände, Kleinmaterial unter 100,00 € ohne

Umsatzsteuer

1.500 1.500100,71 1.500

30030052440000 Arzneimittel, Verbandsstoffe,

Sanitätsverbrauchsmaterial

300 300559,35 300

1.0001.50052450000 Lehr- und Unterrichtsmittel (Landkarten, Filme,

Zeichnungen, physikalische und chemische Stoffe)

1.200 1.000127,44 1.000

7.5007.50052460000 Lernmittel (Schulbücher, Werkstoffe, u.ä.) 8.500 7.5008.064,80 7.500

2.5002.50052480000 Sonstige bezogene Leistungen 1.800 2.5001.716,00 2.500

1.0002.00052490000 Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen und

Verbrauchsmittel

1.500 1.000769,52 1.000

3.0003.00052543000 Kostenerstattungen / an den öffentlichen Bereich /

an die EU / an Gemeinden und Gemeindeverbände

3.000 3.0002.714,67 3.000

0052920000 Sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen (z.B.

Wartung Kopierer)

0 0545,79 0

33.20012.0007.700Abschreibungen 0,0014. - 33.200 33.200

4.4004.40053430000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und

grundstücksgleiche Rechte / mit Schulgebäuden und

Schulturnhallen

4.400 4.4000,00 4.400

2.0002.00053450000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und

grundstücksgleiche Rechte mit Sportanlagen

2.100 2.0000,00 2.000

10010053490000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und

grundstücksgleiche Rechte / mit sonstigen Gebäuden

100 1000,00 100

26.7005.50053850000 Abschreibungen auf Betriebs- und

Geschäftsausstattung

1.100 26.7000,00 26.700

lt. Afa Vorschau 1.400,-

2023: 

Schulmobiliar 500,-

Stahlschrank, Defibrilator 250,-

GwG 3.000,-

einbauküche 400,-

27.20026.20013.000Sonstige Aufwendungen 10.423,4918. - 27.200 27.200

1.000056210000 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 1.000 1.000857,01 1.000

13.00013.00056240000 Datenverarbeitung 0 13.0000,00 13.000

Betreuungsleistung IT-Technik KSM

80080056243000 Unterhaltung Software, Updates 800 800323,57 800

Kosten Updates neue Laptops

1.0001.00056244000 Unterhaltung Hardware 0 1.0000,00 1.000

1.5001.50056310000 Büromaterial 1.500 1.5001.160,75 1.500

1.2001.20056320000 Fachliteratur, Zeitschriften 1.000 1.200887,71 1.200



Hilfsfeld

Grundschule
Grundschulen (§ 11 Abs. 2 Nr.1a) SchulG M-V)211

21101
Produktgruppe
Produkt

Grundschulen, Regionale Schulen, Gymnasien, Gesamtschulen
Schule und Kultur2

21
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  30Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

20020056330000 Porto und Versandkosten 200 200109,60 200

60060056341000 Telefongebühren / Internet,

Datenübertragungskosten

600 600170,62 600

20020056346000 Rundfunk- und Fernsehgebühren / GEMA 200 20071,70 200

50050056390000 Sonstige Geschäftsaufwendungen 500 5000,00 500

90090056411000 Gebäudeversicherungen 900 900748,70 900

6.0006.00056414000 Unfallversicherungen 6.000 6.0005.846,00 6.000

0056416000 Umlagen an Schadensausgleichskassen 0 0-0,60 0

30030056419000 Sonstige Versicherungen 300 300248,43 300

177.700175.000137.400Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

114.373,49=19. 177.700 177.700

-78.100-82.700-54.600Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-37.186,52=20. -78.100 -78.100

-78.100-82.700-54.600Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-37.186,52=23. -78.100 -78.100



Hilfsfeld

Schulkostenbeiträge
Grundschulen (§ 11 Abs. 2 Nr.1a) SchulG M-V)211

21102
Produktgruppe
Produkt

Grundschulen, Regionale Schulen, Gymnasien, Gesamtschulen
Schule und Kultur2

21
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  31Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

10.00010.0008.500Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 9.883,0713. - 10.000 10.000

5.0005.00052543000 Kostenerstattungen / an den öffentlichen Bereich /

an die EU / an Gemeinden und Gemeindeverbände

5.000 5.0004.981,70 5.000

5.0005.00052559000 Kostenerstattungen an den sonstigen privaten

Bereich

3.500 5.0004.901,37 5.000

10.00010.0008.500Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

9.883,07=19. 10.000 10.000

-10.000-10.000-8.500Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-9.883,07=20. -10.000 -10.000

-10.000-10.000-8.500Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-9.883,07=23. -10.000 -10.000



Hilfsfeld

Schulkostenbeitäge Regionale Schule
Regionale Schulen (§ 11 Abs. 2 Nr.1b) SchulG M-V)215

21502
Produktgruppe
Produkt

Grundschulen, Regionale Schulen, Gymnasien, Gesamtschulen
Schule und Kultur2

21
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  32Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

35.00035.00035.000Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 17.554,2713. - 35.000 35.000

35.00035.00052543000 Kostenerstattungen / an den öffentlichen Bereich /

an die EU / an Gemeinden und Gemeindeverbände

35.000 35.00017.554,27 35.000

35.00035.00035.000Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

17.554,27=19. 35.000 35.000

-35.000-35.000-35.000Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-17.554,27=20. -35.000 -35.000

-35.000-35.000-35.000Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-17.554,27=23. -35.000 -35.000



Hilfsfeld

Heimat- und sonstige Kulturpflege
Heimat- und sonstige Kulturpflege281

28100
Produktgruppe
Produkt

Heimat- und sonstige Kulturpflege
Schule und Kultur2

28
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  33Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

1000100Sonstige Erträge 0,009 + 100 100

100046290000 Sonstige laufende Erträge 100 1000,00 100

1000100Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 0,00=10. 100 100

2.5003.2002.500Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.148,8513. - 1.500 1.500

070052380000 Geringwertige Geräte, sonstige

Gebrauchsgegenstände, Kleinmaterial unter 100,00 € ohne

Umsatzsteuer

0 00,00 0

5 - 6 Bierzeltgarnituren

2.5002.50052490000 Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen und

Verbrauchsmittel

2.500 1.5001.148,85 1.500

2023: 650 Jahre Welzin

2024: 775 Passow

000Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 500,0015. - 0 0

0054159000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

an den sonstigen privaten Bereich

0 0500,00 0

4004001.100Sonstige Aufwendungen 350,6218. - 400 400

10010056346000 Rundfunk- und Fernsehgebühren / GEMA 300 1000,00 100

0056390000 Sonstige Geschäftsaufwendungen 300 00,00 0

30030056930000 Repräsentationen 500 300350,62 300

2.9003.6003.600Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

1.999,47=19. 1.900 1.900

-2.800-3.600-3.500Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-1.999,47=20. -1.800 -1.800

-2.800-3.600-3.500Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-1.999,47=23. -1.800 -1.800



Hilfsfeld

Förderung von Kindern in Tagespflege (Tagesmütter)
Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege361

36100
Produktgruppe
Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Soziales und Jugend3

36
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  34Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

280.000300.000280.000Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

289.199,612. + 280.000 280.000

280.000300.00041443000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

von Gemeinden und Gemeindeverbänden

280.000 280.000289.199,61 280.000

280.000300.000280.000Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 289.199,61=10. 280.000 280.000

138.000138.000107.000Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 108.695,9115. - 138.000 138.000

138.000138.00054143000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

an Gemeinden und Gemeindeverbände

107.000 138.000108.695,91 138.000

12 x 179,36 € x 64 Kinder

138.000138.000107.000Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

108.695,91=19. 138.000 138.000

142.000162.000173.000Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

180.503,70=20. 142.000 142.000

142.000162.000173.000Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

180.503,70=23. 142.000 142.000



Hilfsfeld

Kindertagesstätte "Rasselbande" Passow
Tageseinrichtungen für Kinder365

36500
Produktgruppe
Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Soziales und Jugend3

36
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  35Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

400400400Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

0,002. + 400 400

40040041510000 Sonderposten aus Zuwendungen 400 4000,00 400

000Sonstige Erträge 762,009 + 0 0

0046291000 Spenden 0 0762,00 0

400400400Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 762,00=10. 400 400

249.000286.000243.900Personalaufwendungen 225.570,9811. - 249.000 249.000

195.100222.70050221000 Vergütungen 191.900 195.100175.096,44 195.100

3.9004.50050222000 Leistungszulagen für Arbeitnehmer 3.800 3.9005.320,35 3.900

7.4008.40050320000 Beiträge zu Versorgungskassen / Arbeitnehmer 7.100 7.4006.709,32 7.400

42.60050.40050420000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung /

Arbeitnehmer

41.100 42.60038.444,87 42.600

29.10035.80040.800Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 25.591,6813. - 29.100 29.100

40040052210000 Abfall 400 400268,61 400

80080052220000 Abwasser 700 800525,68 800

3.8004.70052240000 Aufwendungen für Gas 3.000 3.8002.406,30 3.800

geteilt mit Schule

80080052260000 Strom 1.300 800741,87 800

17% Kita

83% Schule

40040052270000 Wasser 500 400309,67 400

4.0009.50052310000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen,

Gebäude und Gebäudeeinrichtungen

16.000 4.0004.534,75 4.000

2023: Decke Raum Kita 3.000,- (zzgl. 2022 Haushaltsrest

11.400,-)

    Malerarbeiten Flur Hort 4.000,-

    kleinere Reperaturen 2.000,-

    Wartungen 500,-

15.00015.00052320000 Bewirtschaftung der Grundstücke, Außenanlagen,

Gebäude und Gebäudeeinrichtungen

14.500 15.00014.387,55 15.000

50050052370000 Unterhaltung der Betriebs- und

Geschäftsausstattung

400 500115,43 500

5001.00052380000 Geringwertige Geräte, sonstige

Gebrauchsgegenstände, Kleinmaterial unter 100,00 € ohne

Umsatzsteuer

1.500 500125,15 500

50050052420000 Essenskosten (Lebensmittel / Getränke) 0 5000,00 500

70070052440000 Arzneimittel, Verbandsstoffe,

Sanitätsverbrauchsstoffe, Desinfektion

1.000 700971,14 700

1.5001.30052490000 Sonst. Aufwendungen f. Sachleistungen u.

Verbrauchsmittel (Spiel- u. Beschäftigungsmaterial)

1.500 1.5001.205,53 1.500

20020052920000 Sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen 0 2000,00 200

6.4009.7005.700Abschreibungen 0,0014. - 6.400 6.400

5.2005.20053420000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und

grundstücksgleiche Rechte / mit sozialen Einrichtungen

5.200 5.2000,00 5.200

1.0001.00053830000 Abschreibungen auf Betriebsvorrichtungen 400 1.0000,00 1.000

lt. Vorschau 300,-

Trampolin 700,-



Hilfsfeld

Kindertagesstätte "Rasselbande" Passow
Tageseinrichtungen für Kinder365

36500
Produktgruppe
Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Soziales und Jugend3

36
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  36Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

2003.50053850000 Abschreibungen auf Betriebs- und

Geschäftsausstattung

100 2000,00 200

2023: GwG

000Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 762,0015. - 0 0

0054190000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

an Sonstige

0 0762,00 0

12.10013.10011.800Sonstige Aufwendungen 10.065,0018. - 12.100 12.100

1.0001.00056120000  Aus- und Fortbildung, Umschulung 1.000 1.0000,00 1.000

10030056131000 Fahrtkostenerstattung 300 1000,00 100

3.5003.50056140000 Aufwendungen für allgemeine Betreuung der

Bediensteten

2.500 3.5003.150,85 3.500

4.3004.30056210000 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 4.300 4.3004.224,00 4.300

Nutzung Turnhalle Grundschule gem. Nutzungsvereinbarung

0056220000 Leasing 100 00,00 0

20050056310000 Büromaterial 400 200497,83 200

10020056320000 Fachliteratur, Zeitschriften 100 1000,00 100

10010056330000 Porto und Versandkosten 100 1002,40 100

30080056341000 Telefongebühren / Internet,

Datenübertragungskosten

400 300347,26 300

10010056346000 Rundfunk- und Fernsehgebühren / GEMA 200 10071,41 100

10010056390000 Sonstige Geschäftsaufwendungen 100 1007,47 100

30030056411000 Gebäudeversicherungen 300 300221,24 300

1.7001.70056414000 Unfallversicherungen 1.700 1.7001.422,00 1.700

100056416000 Umlagen an Schadensausgleichskassen 100 1003,37 100

20020056419000 Sonstige Versicherungen 200 200117,17 200

296.600344.600302.200Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

261.989,66=19. 296.600 296.600

-296.200-344.200-301.800Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-261.227,66=20. -296.200 -296.200

-296.200-344.200-301.800Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-261.227,66=23. -296.200 -296.200



Hilfsfeld

Essenkosten Kindertagesstätte
Tageseinrichtungen für Kinder365

36501
Produktgruppe
Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Soziales und Jugend3

36
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  37Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

14.20014.2000Personalaufwendungen 0,0011. - 14.200 14.200

11.00011.00050221000 Vergütungen für Arbeitnehmer 0 11.0000,00 11.000

20020050222000 Leistungszulagen für Arbeitnehmer 0 2000,00 200

50050050320000 Beiträge zu Versorgungskassen für Arbeitnehmer 0 5000,00 500

2.5002.50050420000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für

Arbeitnehmer

0 2.5000,00 2.500

14.20014.2000Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

0,00=19. 14.200 14.200

-14.200-14.2000Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

0,00=20. -14.200 -14.200

-14.200-14.2000Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

0,00=23. -14.200 -14.200



Hilfsfeld

Spielplätze
Einrichtungen der Kinder- und Jugendarbeit366

36602
Produktgruppe
Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Soziales und Jugend3

36
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  38Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

500500500Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

0,002. + 500 500

50050041510000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Zuwendungen

500 5000,00 500

500500500Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 0,00=10. 500 500

8008001.400Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 555,9413. - 800 800

80080052310000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen,

Gebäude und Gebäudeeinrichtungen

1.400 800555,94 800

700700600Abschreibungen 0,0014. - 700 700

70070053830000 Abschreibungen auf Betriebsvorrichtungen 600 7000,00 700

1.5001.5002.000Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

555,94=19. 1.500 1.500

-1.000-1.000-1.500Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-555,94=20. -1.000 -1.000

-1.000-1.000-1.500Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-555,94=23. -1.000 -1.000



Hilfsfeld

Sportplatz
Sportstätten und Bäder (ohne Sporteinrichtungen der Schulen und Teile eines Kurbetriebes)424

42401
Produktgruppe
Produkt

Sportförderung
Gesundheit und Sport4

42
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  39Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

1.2001.2000Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

0,002. + 1.200 1.200

1.2001.20041510000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Zuwendungen

0 1.2000,00 1.200

ab 2023 Sportlerheim

1.2001.2000Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 0,00=10. 1.200 1.200

2.7003.0002.200Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.552,5213. - 2.700 2.700

30030052220000 Abwasser 300 300272,14 300

1.4001.70052240000 Gas 800 1.400630,30 1.400

50050052260000 Strom 400 500315,79 500

30030052270000 Wasser 300 300208,62 300

10010052310000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen,usw. 300 100125,67 100

10010052370000 Unterhaltung der Betriebs- und

Geschäftsausstattung

100 1000,00 100

2.9002.900500Abschreibungen 0,0014. - 2.900 2.900

2.9002.90053450000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und

grundstücksgleiche Rechte / mit Sportanlagen

500 2.9000,00 2.900

ab 2023 Sportlerheim

500500500Sonstige Aufwendungen 468,4118. - 500 500

40040056411000 Gebäudeversicherungen 400 400376,34 400

10010056419000 Sonstige Versicherungen 100 10092,07 100

6.1006.4003.200Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

2.020,93=19. 6.100 6.100

-4.900-5.200-3.200Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-2.020,93=20. -4.900 -4.900

-4.900-5.200-3.200Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-2.020,93=23. -4.900 -4.900



Hilfsfeld

Badeanstalten
Sportstätten und Bäder (ohne Sporteinrichtungen der Schulen und Teile eines Kurbetriebes)424

42405
Produktgruppe
Produkt

Sportförderung
Gesundheit und Sport4

42
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  40Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

5.5005.5003.800Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

0,002. + 5.500 5.500

5.5005.50041510000 Sonderposten aus Zuwendungen 3.800 5.5000,00 5.500

5.8005.8003.000Privatrechtliche Leistungsentgelte 4.435,415. + 5.800 5.800

0044110000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen (privatrechtliche

Leistungsentgelte)

3.000 00,00 0

5.8005.80044111000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen (privatrechtlich,

kein PK)

0 5.8004.435,41 5.800

Pacht 1.200,-

BK 4.600,- (Umlage Stromkosten)

11.30011.3006.800Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 4.435,41=10. 11.300 11.300

10.00011.80011.700Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 7.345,3813. - 10.000 10.000

0052210000 Aufwendungen für Abfall 0 0466,70 0

40040052220000 Aufwendungen für Abwasser 100 400198,00 400

4.6004.60052260000 Strom 1.000 4.6002.430,29 4.600

gemäß Abschläge 2023

30030052270000 Aufwendungen für Wasser 400 300212,65 300

5002.50052310000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen,

Gebäude und Gebäudeeinrichtungen

6.000 500393,96 500

2023: Belag Sprungbrett 2.000,-

         Sonstiges 500,-

200052312000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der

Außenanlagen

200 2000,00 200

4.0004.00052551000 Kostenerstattungen / an den privaten Bereich / an

private Unternehmen

4.000 4.0003.643,78 4.000

Rettungsschwimmer ASB

6.4006.4004.400Abschreibungen 0,0014. - 6.300 6.300

1.8001.80053450000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und

grundstücksgleiche Rechte mit Sportanlagen

1.800 1.8000,00 1.800

2.9002.90053490000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und

grundstücksgleiche Rechte / mit sonstigen Gebäuden

2.500 2.9000,00 2.900

1.6001.60053830000 Abschreibungen auf Betriebsvorrichtungen 0 1.6000,00 1.600

10010053850000 Abschreibungen auf Betriebs- und

Geschäftsausstattung

100 00,00 0

16.40018.20016.100Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

7.345,38=19. 16.300 16.300

-5.100-6.900-9.300Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-2.909,97=20. -5.000 -5.000

-5.100-6.900-9.300Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-2.909,97=23. -5.000 -5.000



Hilfsfeld

Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen511

51100
Produktgruppe
Produkt

Räumliche Planung und Entwicklung
Gestaltung Umwelt5

51
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  41Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

3.3003.3003.300Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

0,002. + 3.300 3.300

3.3003.30041510000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Zuwendungen

3.300 3.3000,00 3.300

3.3003.3003.300Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 0,00=10. 3.300 3.300

3.7003.7003.800Abschreibungen 0,0014. - 3.700 3.700

3.7003.70053220000 Abschreibungen auf Vermögensgegenstände aus

geleisteten Zuwendungen

3.800 3.7000,00 3.700

3.7003.7003.800Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

0,00=19. 3.700 3.700

-400-400-500Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

0,00=20. -400 -400

-400-400-500Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

0,00=23. -400 -400



Hilfsfeld

Abwasserbeseitigung
Abwasserbeseitigung538

53800
Produktgruppe
Produkt

Ver- und Entsorgung
Gestaltung Umwelt5

53
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  42Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

400400400Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 429,604. + 400 400

40040043221000 Entgelte / Kleineinleitergebühren 400 400429,60 400

400400400Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 429,60=10. 400 400

400400400Sonstige Aufwendungen 841,0718. - 400 400

40040056490000 Sonstige Aufwendungen (Kleineinleiterabgabe) 400 400841,07 400

400400400Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

841,07=19. 400 400

000Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-411,47=20. 0 0

000Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-411,47=23. 0 0



Hilfsfeld

Konzessionsabgaben
Konzessionsabgaben540

54000
Produktgruppe
Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN
Gestaltung Umwelt5

54
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  43Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

17.00017.00017.000Sonstige Erträge 17.675,839 + 17.000 17.000

17.00017.00046250000 Konzessionsabgaben 17.000 17.00017.675,83 17.000

17.00017.00017.000Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 17.675,83=10. 17.000 17.000

000Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

0,00=19. 0 0

17.00017.00017.000Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

17.675,83=20. 17.000 17.000

17.00017.00017.000Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

17.675,83=23. 17.000 17.000



Hilfsfeld

Gemeindestraßen
Gemeindestraßen541

54100
Produktgruppe
Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN
Gestaltung Umwelt5

54
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  44Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

77.60068.10066.400Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

0,002. + 77.600 77.600

77.60068.10041510000 Sonderposten aus Zuwendungen 66.400 77.6000,00 77.600

2023 ant. Aufl. Str.-Ausbaubeiträge Regenentwässerung

Welzin

18.00014.20014.200Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,004. + 18.000 18.000

18.00014.20043700000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für

Beiträge und ähnliche Entgelte (öffentlich-rechtlich)

14.200 18.0000,00 18.000

95.60082.30080.600Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 0,00=10. 95.600 95.600

10.00010.000150.000Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 13.372,6213. - 10.000 10.000

10.00010.00052338000 Unterhaltungsaufwendungen für Straßen, Wege,

Plätze und Verkehrslenkungsanlagen

150.000 10.00013.372,62 10.000

2023 - Deckung aus ISP

Instandhaltung regenentwässerung Unterbrütz

Gehwegplatten Str. der Jugend Brütz

110.500108.100105.800Abschreibungen 0,0014. - 110.500 110.500

3.5003.50053510000 Abschreibung auf Brücken, Tunnel und

ingenieurtechnische Anlagen

3.500 3.5000,00 3.500

107.000104.60053580000 Abschreibungen fürStraßen, Wege, Plätze und

Verkehrslenkungsanlagen

102.200 107.0000,00 107.000

2023 anteilig 1. BA Regenentwässerung Welzin

0053590000 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen

(einschließlich Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte) /

Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens

100 00,00 0

120.500118.100255.800Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

13.372,62=19. 120.500 120.500

-24.900-35.800-175.200Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-13.372,62=20. -24.900 -24.900

-24.900-35.800-175.200Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-13.372,62=23. -24.900 -24.900



Hilfsfeld

Straßenbeleuchtung
Gemeindestraßen541

54101
Produktgruppe
Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN
Gestaltung Umwelt5

54
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  45Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

500500400Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

0,002. + 500 500

50050041510000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Zuwendungen

400 5000,00 500

700700600Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,004. + 700 700

70070043700000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für

Beiträge und ähnliche Entgelte (öffentlich-rechtlich)

600 7000,00 700

000Sonstige Erträge 1.206,819 + 0 0

0046290000 Sonstige laufende Erträge 0 01.206,81 0

1.2001.2001.000Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 1.206,81=10. 1.200 1.200

12.50024.00013.000Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 8.550,3913. - 12.500 12.500

12.00014.00052260000 Strom 9.000 12.0007.983,03 12.000

50010.00052338000 Straßen, Wege, Plätze und

Verkehrslenkungsanlagen

4.000 500567,36 500

2023 - Deckung aus ISP

LED Umrüstung Lampenköpfe alle OT 10.000,-

3.8003.8004.000Abschreibungen 0,0014. - 3.800 3.800

3.8003.80053580000 Abschreibungen auf Straßen, Wege, Plätze und

Verkehrslenkungsanlagen

4.000 3.8000,00 3.800

16.30027.80017.000Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

8.550,39=19. 16.300 16.300

-15.100-26.600-16.000Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-7.343,58=20. -15.100 -15.100

-15.100-26.600-16.000Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-7.343,58=23. -15.100 -15.100



Hilfsfeld

Landesstraßen
Landesstraßen543

54300
Produktgruppe
Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN
Gestaltung Umwelt5

54
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  46Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

600600600Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,004. + 600 600

60060043700000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für

Beiträge und ähnliche Entgelte (öffentlich-rechtlich)

600 6000,00 600

600600600Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 0,00=10. 600 600

1.3001.3001.400Abschreibungen 0,0014. - 1.300 1.300

1.3001.30053580000 Abschreibungen für Straßen, Wege, Plätze und

Verkehrslenkungsanlagen

1.400 1.3000,00 1.300

1.3001.3001.400Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

0,00=19. 1.300 1.300

-700-700-800Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

0,00=20. -700 -700

-700-700-800Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

0,00=23. -700 -700



Hilfsfeld

Straßenreinigung, Winterdienst, Sonstiges
Straßenreinigung, Winterdienst545

54500
Produktgruppe
Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN
Gestaltung Umwelt5

54
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  47Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

100100100Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 112,004. + 100 100

10010043229000 Sonstige öffentlich-rechtliche Entgelte /

Kostenerstattungen

100 100112,00 100

100100100Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 112,00=10. 100 100

5.5005.50019.500Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 17.448,0913. - 5.500 5.500

5.0005.00052338000 Straßen, Wege, Plätze und

Verkehrslenkungsanlagen

6.000 5.0005.410,50 5.000

0052339000 Unterhaltung des Infrastrukturvermögens / Sonstiges

(Baumpflege)

12.000 011.778,03 0

Baumpflege ab 2023 über 55100.5231

50050052381000 Sonstige Aufwendungen (Beschilderung) 1.500 500259,56 500

000Sonstige Aufwendungen 10,0018. - 0 0

0056551000 Einzelwertberichtigung 0 010,00 0

5.5005.50019.500Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

17.458,09=19. 5.500 5.500

-5.400-5.400-19.400Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-17.346,09=20. -5.400 -5.400

-5.400-5.400-19.400Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-17.346,09=23. -5.400 -5.400



Hilfsfeld

Öffentliches Grün, Landschaftsbau
Öffentliches Grün, Landschaftsbau (ohne andere Produktzuordnung)551

55100
Produktgruppe
Produkt

Natur- und Landschaftspflege
Gestaltung Umwelt5

55
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  48Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

200200200Privatrechtliche Leistungsentgelte 360,005. + 200 200

20020044110000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen (privatrechtliche

Leistungsentgelte)

200 200360,00 200

200200200Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 360,00=10. 200 200

10.00020.000100Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 76,0413. - 10.000 10.000

10.00020.00052310000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen usw. 100 10.00076,04 10.000

Baumpflege

200200200Abschreibungen 0,0014. - 200 200

20020053580000 Abschreibungen auf Straßen, Wege, Plätze und

Verkehrslenkungsanlagen

200 2000,00 200

10.20020.200300Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

76,04=19. 10.200 10.200

-10.000-20.000-100Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

283,96=20. -10.000 -10.000

-10.000-20.000-100Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

283,96=23. -10.000 -10.000



Hilfsfeld

Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz
Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz552

55200
Produktgruppe
Produkt

Natur- und Landschaftspflege
Gestaltung Umwelt5

55
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  49Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

30.60030.60031.000Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 30.586,074. + 30.600 30.600

30.60030.60043229000 Sonstige öffentlich-rechtliche Entgelte /

Kostenerstattungen

31.000 30.60030.586,07 30.600

30.60030.60031.000Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 30.586,07=10. 30.600 30.600

32.10032.10032.000Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 32.064,6913. - 32.100 32.100

1.0001.00052543000 Kostenerstattungen an Gemeinden und

Gemeindeverbände

1.000 1.000940,32 1.000

31.10031.10052544000 Kostenerstattungen an Zweckverbände und dergl. 31.000 31.10031.124,37 31.100

32.10032.10032.000Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

32.064,69=19. 32.100 32.100

-1.500-1.500-1.000Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-1.478,62=20. -1.500 -1.500

-1.500-1.500-1.000Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-1.478,62=23. -1.500 -1.500



Hilfsfeld

Friedhofs- und Bestattungswesen
Friedhofs- und Bestattungswesen553

55301
Produktgruppe
Produkt

Natur- und Landschaftspflege
Gestaltung Umwelt5

55
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  50Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

800800500Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 920,064. + 800 800

0043224000 Entgelte / für das Bestattungswesen (Nutzg.

Trauerhalle)

100 00,00 0

10010043240000 Entgelte für die Pflege von Gräbern

(Unterhaltungsaufw.)

100 100137,21 100

70070043250000 Laufende Grabnutzungsentgelte 300 700782,85 700

2023: nur Auflösung PRAP, ohne neue Bestattungen

800800500Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 920,06=10. 800 800

1002.300100Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 30,3813. - 100 100

10080052310000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen,

Gebäude und Gebäudeeinrichtungen

100 10030,38 100

01.50052380000 Geringwertige Geräte, sonstige

Gebrauchsgegenstände, Kleinmaterial unter 100,00 € ohne

Umsatzsteuer

0 00,00 0

30 Stühle Trauerhalle

100100100Abschreibungen 0,0014. - 100 100

10010053490000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und

grundstücksgleiche Rechte / mit sonstigen Gebäuden

100 1000,00 100

100100100Sonstige Aufwendungen 68,8518. - 100 100

10010056411000 Gebäudeversicherungen 100 10068,85 100

3002.500300Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

99,23=19. 300 300

500-1.700200Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

820,83=20. 500 500

500-1.700200Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

820,83=23. 500 500



Hilfsfeld

Kommunale Forstwirtschaft
Land- und Fortswirtschaft555

55500
Produktgruppe
Produkt

Natur- und Landschaftspflege
Gestaltung Umwelt5

55
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  51Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

000Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 0,00=10. 0 0

200200300Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,0013. - 200 200

20020052542000 Kostenerstattungen an das Land 300 2000,00 200

800900900Sonstige Aufwendungen 848,0018. - 800 800

80090056419000 Sonstige Versicherungen 900 800848,00 800

1.0001.1001.200Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

848,00=19. 1.000 1.000

-1.000-1.100-1.200Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-848,00=20. -1.000 -1.000

-1.000-1.100-1.200Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-848,00=23. -1.000 -1.000



Hilfsfeld

Dorfgemeinschaftshäuser
Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen573

57302
Produktgruppe
Produkt

Wirtschaft und Tourismus
Gestaltung Umwelt5

57
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  52Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

5.7005.7005.700Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

0,002. + 5.700 5.700

5.7005.70041510000 Sonderposten aus Zuwendungen 5.700 5.7000,00 5.700

500500100Privatrechtliche Leistungsentgelte 520,005. + 500 500

50050044110000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen (privatrechtliche

Leistungsentgelte)

100 500520,00 500

6.2006.2005.800Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 520,00=10. 6.200 6.200

6.5007.5004.500Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 3.507,9413. - 6.500 6.500

70070052210000 Aufwendungen für Abfall 600 700566,78 700

50050052220000 Aufwendungen für Abwasser 400 500272,00 500

3.2004.00052240000 Aufwendungen für Gas 2.000 3.2001.572,00 3.200

1.1001.20052260000 Aufwendungen für Strom 700 1.100427,47 1.100

30030052270000 Aufwendungen für Wasser 300 300212,65 300

40050052310000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen,

Gebäude und Gebäudeeinrichtungen

400 400276,84 400

20020052320000 Bewirtschaftung der Grundstücke, Außenanlagen,

Gebäude und Gebäudeeinrichtungen

0 200180,20 200

10010052370000 Unterhaltung der Betriebs- und

Geschäftsausstattung

100 1000,00 100

8.4008.4008.500Abschreibungen 0,0014. - 8.400 8.400

8.4008.40053490000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und

grundstücksgleiche Rechte / mit sonstigen Gebäuden

8.400 8.4000,00 8.400

0053850000 Abschreibungen auf Betriebs- und

Geschäftsausstattung

100 00,00 0

1.4001.4001.300Sonstige Aufwendungen 1.248,1818. - 1.400 1.400

80080056341000 Telefongebühren / Internet,

Datenübertragungskosten

700 800821,30 800

40040056411000 Gebäudeversicherungen 400 400307,44 400

20020056419000 Sonstige Versicherungen 200 200119,44 200

16.30017.30014.300Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

4.756,12=19. 16.300 16.300

-10.100-11.100-8.500Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-4.236,12=20. -10.100 -10.100

-10.100-11.100-8.500Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-4.236,12=23. -10.100 -10.100



Hilfsfeld

Photovoltaikanlagen
Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen573

57309
Produktgruppe
Produkt

Wirtschaft und Tourismus
Gestaltung Umwelt5

57
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  53Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

3003000Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,005. + 300 300

30030044191100 sonstige privatrechtliche Leistungsenrgelte

(Photovoltaik)

0 3000,00 300

3003000Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 0,00=10. 300 300

1001000Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,0013. - 100 100

10010052360000 Unterhaltung der Maschinen und technischen

Anlagen

0 1000,00 100

1001000Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

0,00=19. 100 100

2002000Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

0,00=20. 200 200

2002000Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

0,00=23. 200 200



Hilfsfeld

Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen611

61100
Produktgruppe
Produkt

Allgemeine Finanzwirtschaft
Zentrale Finanzleistungen6

61
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  54Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

516.500516.500394.600Steuern und ähnliche Abgaben 442.822,691. + 516.500 516.500

23.00023.00040110000 Grundsteuer A 23.200 23.00023.106,46 23.000

62.00062.00040120000 Grundsteuer B 62.000 62.00062.172,71 62.000

0040122000 Grundsteuer B für gemeindeeigene Grundstücke 0 0353,76 0

147.800147.80040130000 Gewerbesteuer 50.000 147.80098.788,25 147.800

ab 2023 auf 380%

269.300269.30040210000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 244.600 269.300241.870,46 269.300

11.70011.70040220000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 11.800 11.70013.845,64 11.700

2.7002.70040320000 Hundesteuer 3.000 2.7002.685,41 2.700

343.500343.500298.700Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

345.110,872. + 343.500 343.500

343.500343.50041111000 Schlüsselzuweisung 298.700 343.500345.110,87 343.500

000Zinserträge und sonstige Finanzerträge 28,008. + 0 0

0047920000 Vollverzinsung aus Gewerbesteuer (§ 233a AO) 0 03,00 0

0047990000 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge / Sonstige 0 025,00 0

000Sonstige Erträge 102,929 + 0 0

0046610000 Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen,

Sonderposten und Rückstellungen

0 0102,92 0

860.000860.000693.300Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 788.064,48=10. 860.000 860.000

540.500540.500488.900Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 424.283,4615. - 540.500 540.500

13.60013.60054310000 Gewerbesteuerumlage 4.900 13.6009.778,14 13.600

331.400331.40054421000 Allgemeine Umlagen an Landkreise (Kreisumlage) 302.800 331.400267.634,05 331.400

195.500195.50054422000 Allgemeine Umlagen an Amt (Amtsumlage) 181.200 195.500146.871,27 195.500

000Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 28,0017. - 0 0

0057910000 Sonstige Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen

/ aus der Vollverzinsung der Gewerbesteuer (§ 233a AO)

0 028,00 0

540.500540.500488.900Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

424.311,46=19. 540.500 540.500

319.500319.500204.400Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

363.753,02=20. 319.500 319.500

319.500319.500204.400Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

363.753,02=23. 319.500 319.500



Hilfsfeld

Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft (ohne direkte Produktzuordnung)612

61200
Produktgruppe
Produkt

Allgemeine Finanzwirtschaft
Zentrale Finanzleistungen6

61
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  55Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

000Zinserträge und sonstige Finanzerträge 970,938. + 0 0

0047143000 Zinserträge von Gemeinden und

Gemeindeverbänden

0 09,98 0

0047200000 Zinsen aus Stundungen und Verrentungen 0 0960,95 0

000Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 970,93=10. 0 0

200200400Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 908,6717. - 5.200 5.100

0057472000 Zinsaufwendungen und sonstige

Finanzaufwendungen an sonstige öffentliche

Sonderrechnungen (Sonstige)

100 00,00 0

0057511000 Zinsaufwendungen und sonstige

Finanzaufwendungen / an den inländischen Geldmarkt / an

inländische Kreditinstitute / an Banken

300 5.000151,42 5.000

Zinsen Kredit LF 20

20020057512000 Zinsaufwendungen und sonstige

Finanzaufwendungen an inländische Sparkassen (inländischer

Geldmarkt)

0 200757,25 100

200200400Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

908,67=19. 5.200 5.100

-200-200-400Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

62,26=20. -5.200 -5.100

-200-200-400Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

62,26=23. -5.200 -5.100



Hilfsfeld

Anteile WEMAG
Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere des Anlagevermögens626

62600
Produktgruppe
Produkt

Beteiligungen, Sondervermögen
Zentrale Finanzleistungen6

62
Hauptproduktbereic
Produktbereich

Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

Hilfsfeld

  56Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

10.00010.00010.000Zinserträge und sonstige Finanzerträge 10.006,458. + 10.000 10.000

10.00010.00047800000 Finanzerträge aus Wertpapieren des

Anlagevermögens

10.000 10.00010.006,45 10.000

10.00010.00010.000Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 10.006,45=10. 10.000 10.000

10.00010.00010.000Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

10.006,45=20. 10.000 10.000

10.00010.00010.000Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

10.006,45=23. 10.000 10.000



Hilfsfeld

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum
Ergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

  57Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

Erläu-

terung

Konto-

nummer

516.500516.500394.600Steuern und ähnliche Abgaben 40442.822,691. + 516.500 516.500

23.00023.00040110000 Grundsteuer A 23.200 23.00023.106,46 23.000

62.00062.00040120000 Grundsteuer B 62.000 62.00062.172,71 62.000

0040122000 Grundsteuer B für gemeindeeigene Grundstücke 0 0353,76 0

147.800147.80040130000 Gewerbesteuer 50.000 147.80098.788,25 147.800

269.300269.30040210000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 244.600 269.300241.870,46 269.300

11.70011.70040220000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 11.800 11.70013.845,64 11.700

2.7002.70040320000 Hundesteuer 3.000 2.7002.685,41 2.700

darunter:

23.00023.00023.200Grundsteuer A (4011)23.106,461.1 23.000 23.000

23.00023.00040110000 Grundsteuer A 23.200 23.00023.106,46 23.000

62.00062.00062.000Grundsteuer B (4012)62.526,471.2 62.000 62.000

62.00062.00040120000 Grundsteuer B 62.000 62.00062.172,71 62.000

0040122000 Grundsteuer B für gemeindeeigene Grundstücke 0 0353,76 0

147.800147.80050.000Gewerbesteuer (4013)98.788,251.3 147.800 147.800

147.800147.80040130000 Gewerbesteuer 50.000 147.80098.788,25 147.800

269.300269.300244.600Gemeindeanteil an der Einkommensteuer (4021)241.870,461.4 269.300 269.300

269.300269.30040210000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 244.600 269.300241.870,46 269.300

11.70011.70011.800Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer (4022)13.845,641.5 11.700 11.700

11.70011.70040220000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 11.800 11.70013.845,64 11.700

2.7002.7003.000Sonstige Gemeindesteuern (403)2.685,411.6 2.700 2.700

2.7002.70040320000 Hundesteuer 3.000 2.7002.685,41 2.700

000Ausgleichsleistungen vom Land (4052)0,001.7 0 0

000Leistungen des Landes aus der Umsetzung des 4. Gesetzes

für moderne Dienstleistungen am Arbeitsmarkt

(40541)0,001.8 0 0

747.000731.400661.400Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

41634.910,482. + 747.600 747.600

343.500343.50041111000 Schlüsselzuweisung 298.700 343.500345.110,87 343.500

280.600300.00041443000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

von Gemeinden und Gemeindeverbänden

280.600 280.600289.799,61 280.600

122.90087.90041510000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Zuwendungen

82.100 123.5000,00 123.500

darunter:

343.500343.500298.700Schlüsselzuweisungen (411)345.110,872.1 343.500 343.500

343.500343.50041111000 Schlüsselzuweisung 298.700 343.500345.110,87 343.500

000Bedarfszuweisungen (412)0,002.2 0 0

000Sonstige allgemeine Zuweisungen (413)0,002.3 0 0

280.600300.000280.600Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke (414)289.799,612.4 280.600 280.600

280.600300.00041443000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

von Gemeinden und Gemeindeverbänden

280.600 280.600289.799,61 280.600

000Allgemeine Umlagen vom Land (4161)0,002.5 0 0

000Allgemeine Umlagen von Gemeinden und

Gemeindeverbänden

(4162)0,002.6 0 0

122.90087.90082.100Erträge aus der Auflösung von Sonderposten (415)0,002.7 123.500 123.500

122.90087.90041510000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Zuwendungen

82.100 123.5000,00 123.500

000Erträge der sozialen Sicherung 420,003. + 0 0

darunter:

000Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von Einrichtungen (421)0,003.1 0 0



Hilfsfeld

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum
Ergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

  58Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

Erläu-

terung

Konto-

nummer

000Ersatz von sozialen Leistungen in Einrichtungen (422)0,003.2 0 0

000Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich des SGB XII und

anderer sozialer Leistungen

(423)0,003.3 0 0

000Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich des SGB VIII und

anderer Jugendhilfe

(424)0,003.4 0 0

000Kostenerstattungen von anderen Sozialhilfeträgern (425)0,003.5 0 0

000Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung nach dem SGB II (426)0,003.6 0 0

000Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke im Bereich

der sozialen Sicherung

(427)0,003.7 0 0

51.20047.40048.500Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4334.556,534. + 51.200 51.200

40040043221000 Entgelte für die Abwasserbeseitigung und die

Abwasserabgabe

400 400429,60 400

0043224000 Entgelte für das Bestattungswesen 100 00,00 0

30.70030.70043229000 Sonstige öffentlich-rechtliche Entgelte /

Kostenerstattungen

31.100 30.70030.698,07 30.700

0043230000 Entgelte für die Lieferung von Strom, Gas, Wasser,

Fernwärme, einschließlich Grundgebühren

1.000 00,00 0

10010043240000 Entgelte für die Pflege von Gräbern 100 100137,21 100

70070043250000 Laufende Grabnutzungsentgelte

(Öffentlich-rechtlich)

300 700782,85 700

0043290000 Sonstige Benutzungsgebühren (auf

öffentlich-rechtlicher Grundlage/Satzung)

100 02.508,80 0

19.30015.50043700000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für

Beiträge und ähnliche Entgelte (öffentlich-rechtlich)

15.400 19.3000,00 19.300

darunter:

000Verwaltungsgebühren einschließlich Erstattung von Auslagen (431)0,004.1 0 0

31.90031.90033.100Benutzungsgebühren, Beiträge (soweit diese nicht in einem

Sonderposten zu erfassen sind) und ähnliche Entgelte

(432)34.556,534.2 31.900 31.900

40040043221000 Entgelte für die Abwasserbeseitigung und die

Abwasserabgabe

400 400429,60 400

0043224000 Entgelte für das Bestattungswesen 100 00,00 0

30.70030.70043229000 Sonstige öffentlich-rechtliche Entgelte /

Kostenerstattungen

31.100 30.70030.698,07 30.700

0043230000 Entgelte für die Lieferung von Strom, Gas, Wasser,

Fernwärme, einschließlich Grundgebühren

1.000 00,00 0

10010043240000 Entgelte für die Pflege von Gräbern 100 100137,21 100

70070043250000 Laufende Grabnutzungsentgelte

(Öffentlich-rechtlich)

300 700782,85 700

0043290000 Sonstige Benutzungsgebühren (auf

öffentlich-rechtlicher Grundlage/Satzung)

100 02.508,80 0

19.30015.50015.400Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für Beiträge und

ähnliche Entgelte

(437)0,004.3 19.300 19.300

19.30015.50043700000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für

Beiträge und ähnliche Entgelte (öffentlich-rechtlich)

15.400 19.3000,00 19.300

22.10038.10039.100Privatrechtliche Leistungsentgelte 441, 443,

444, 445,

448

57.239,105. + 22.200 22.200

13.70029.70044110000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen (privatrechtliche

Leistungsentgelte)

36.700 13.70031.589,33 13.700

5.8005.80044111000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen (privatrechtlich,

kein PK)

100 5.9004.435,41 5.900



Hilfsfeld

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum
Ergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

  59Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

Erläu-

terung

Konto-

nummer

0044113000 Jagdpacht (Reinertrag / Auskehrung / Ausschüttung) 0 080,24 0

2.3002.30044190000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 2.300 2.3002.286,12 2.300

0044190100 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte (kein

PK)

0 018.848,00 0

30030044191100 sonstige privatrechtliche Leistungsenrgelte

(Photovoltaik)

0 3000,00 300

darunter:

22.10038.10039.100Privatrechtliche Leistungsentgelte (441)57.239,105.1 22.200 22.200

13.70029.70044110000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen (privatrechtliche

Leistungsentgelte)

36.700 13.70031.589,33 13.700

5.8005.80044111000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen (privatrechtlich,

kein PK)

100 5.9004.435,41 5.900

0044113000 Jagdpacht (Reinertrag / Auskehrung / Ausschüttung) 0 080,24 0

2.3002.30044190000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 2.300 2.3002.286,12 2.300

0044190100 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte (kein

PK)

0 018.848,00 0

30030044191100 sonstige privatrechtliche Leistungsenrgelte

(Photovoltaik)

0 3000,00 300

000Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für

Baukostenzuschüsse und ähnliche Entgelte

(443)0,005.2 0 0

77.70084.50072.000Kostenerstattungen und Kostenumlagen 442,44870.252,976. + 77.700 77.700

77.70084.50044243000 Kostenerstattungen und Kostenumlagen von

Gemeinden und Gemeindeverbänden

72.000 77.70070.252,97 77.700

000Andere aktivierte Eigenleistungen 4520,007. + 0 0

10.00010.00010.000Zinserträge und sonstige Finanzerträge 4711.005,388. + 10.000 10.000

0047143000 Zinserträge von Gemeinden und

Gemeindeverbänden

0 09,98 0

0047200000 Zinsen aus Stundungen und Verrentungen 0 0960,95 0

10.00010.00047800000 Finanzerträge aus Wertpapieren des

Anlagevermögens

10.000 10.00010.006,45 10.000

0047920000 Vollverzinsung aus Gewerbesteuer (§ 233a AO) 0 03,00 0

0047990000 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge (Sonstige) 0 025,00 0

darunter:

000Zinserträge (471, 472,

479)

998,938.1 0 0

0047143000 Zinserträge von Gemeinden und

Gemeindeverbänden

0 09,98 0

0047200000 Zinsen aus Stundungen und Verrentungen 0 0960,95 0

0047920000 Vollverzinsung aus Gewerbesteuer (§ 233a AO) 0 03,00 0

0047990000 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge (Sonstige) 0 025,00 0

10.00010.00010.000Sonstige Finanzerträge (473 - 479)10.006,458.2 10.000 10.000

10.00010.00047800000 Finanzerträge aus Wertpapieren des

Anlagevermögens

10.000 10.00010.006,45 10.000

26.700108.70020.100Sonstige Erträge und Saldo Bestandsveränderungen 451,4622.766,339. + 26.700 26.700

082.20046112000 Erträge aus der Veräußerung von Grundstücken und

Gebäuden

0 00,00 0

17.00017.00046250000 Konzessionsabgaben 17.000 17.00017.675,83 17.000

9.7009.50046290000 Sonstige laufende Erträge 3.100 9.7004.225,58 9.700

0046291000 Spenden 0 0762,00 0



Hilfsfeld

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum
Ergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

  60Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

Erläu-

terung

Konto-

nummer

0046610000 Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen,

Sonderposten und Rückstellungen

0 0102,92 0

darunter:

082.2000Erträge aus der Veräußerung von Vermögensgegenständen

des Anlagevermögens und des Umlaufvermögens

(461)0,009.1 0 0

082.20046112000 Erträge aus der Veräußerung von Grundstücken und

Gebäuden

0 00,00 0

000Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen,

Sonderposten und Rückstellungen

(4661)102,929.2 0 0

0046610000 Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen,

Sonderposten und Rückstellungen

0 0102,92 0

000Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und

unfertigen Erzeugnissen (Saldo)

(451)0,009.3 0 0

1.451.2001.536.6001.245.700Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 1.273.553,48=10. 1.451.900 1.451.900

371.000424.300358.000Personalaufwendungen 50335.485,5611. - 377.600 377.600

9.6009.60050110000 Aufwendungen für Bürgermeister, Amtsvorsteher 9.600 9.6009.600,00 9.600

3.0003.00050130000 Aufwendungen für Rats-/Vertretungs- und

Ausschussmitglieder

3.000 3.0002.140,00 3.000

2.4002.40050190000 Aufwendungen für sonstige ehrenamtlich Tätige

(ehrenamtlich Tätige der Feuerwehr, berufene Bürger in

Ausschüssen, u.a.)

0 2.4002.390,00 2.400

283.900318.00050221000 Vergütungen für Arbeitnehmer 270.600 283.900249.112,34 283.900

5.6006.30050222000 Leistungszulagen für Arbeitnehmer 5.300 5.6007.236,26 5.600

9.80012.10050320000 Beiträge zu Versorgungskassen für Arbeitnehmer 10.000 10.7009.718,80 10.700

56.30071.90050420000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für

Arbeitnehmer

58.000 62.00054.624,00 62.000

4001.00050590000 Sonstige Beihilfen, Unterstützungsleistungen und

dergleichen

1.500 400664,16 400

darunter:

000Zuführungen zu Pensionsrückstellungen u.ä. Verpflichtungen (507)0,0011.1 0 0

000Versorgungsaufwendungen 510,0012. - 0 0

244.600314.900403.800Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 52203.984,2313. - 243.600 243.600

1.9002.80052210000 Aufwendungen für Abfall 2.500 1.9003.152,16 1.900

3.5003.50052220000 Aufwendungen für Abwasser 2.900 3.5002.230,50 3.500

32.80048.40052240000 Aufwendungen für Gas 19.800 32.80019.798,77 32.800

24.40027.80052260000 Aufwendungen für Strom 17.700 24.40017.272,77 24.400

2.6004.60052270000 Aufwendungen für Wasser 6.500 2.6003.389,46 2.600

080052290000 Sonstige Aufwendungen für Energie / Wasser /

Abwasser / Abfall

800 0291,37 0

23.10053.90052310000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen,

Gebäude und Gebäudeeinrichtungen

39.300 23.10012.441,64 23.100

200052312000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der

Außenanlagen

200 2000,00 200

16.20018.70052320000 Bewirtschaftung der Grundstücke, Außenanlagen,

Gebäude und Gebäudeeinrichtungen

16.900 16.20017.171,04 16.200

15.50025.00052338000 Unterhaltung der Straßen, Wege, Plätze und

Verkehrslenkungsanlagen

160.000 15.50019.350,48 15.500

0052339000 Unterhaltung des sonstigen Infrastrukturvermögens 12.000 011.778,03 0

4.0004.00052351000 Wartungs- und Instandsetzungskosten 6.000 4.0003.464,56 4.000

5.4005.40052352000 Betriebs- und Schmierstoffe 3.300 5.4003.098,63 5.400



Hilfsfeld

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum
Ergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

  61Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

Erläu-

terung

Konto-

nummer

40040052360000 Unterhaltung der Maschinen und technischen

Anlagen

200 400115,31 400

7.6008.10052370000 Unterhaltung der Betriebs- und

Geschäftsausstattung

8.100 7.6008.552,69 7.600

3.1006.20052380000 Geringwertige Geräte, sonstige

Gebrauchsgegenstände, Kleinmaterial unter 100,00 € ohne

Umsatzsteuer

4.500 3.100648,36 3.100

50050052381000 Sonstige Aufwendungen (Beschilderung) 1.500 500259,56 500

50050052420000 Essenskosten 0 5000,00 500

1.0001.00052440000 Laborbedarf, Werkstättenbedarf, Lebensmittel,

Arzneimittel, Verbandsstoffe, Sanitätsverbrauchsmaterial,

Baumaterial, sonstiger Anstaltsbedarf, Saat- und Pflanzgut

1.300 1.0001.530,49 1.000

1.0001.50052450000 Lehr- und Unterrichtsmittel (Landkarten, Filme,

Zeichnungen, physikalische und chemische Stoffe)

1.200 1.000127,44 1.000

7.5007.50052460000 Lernmittel (Schulbücher, Werkstoffe, ) 8.500 7.5008.064,80 7.500

2.5002.50052480000 Sonstige bezogene Leistungen 1.800 2.5001.716,00 2.500

5.0005.80052490000 Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen und

Verbrauchsmittel

5.500 4.0003.123,90 4.000

20020052542000 Kostenerstattungen an das Land 300 2000,00 200

44.00044.00052543000 Kostenerstattungen an Gemeinden und

Gemeindeverbände

44.000 44.00026.190,96 44.000

32.10032.10052544000 Kostenerstattungen an Zweckverbände und dergl. 31.000 32.10031.124,37 32.100

4.4004.50052551000 Kostenerstattungen an private Unternehmen 4.500 4.4003.643,78 4.400

5.0005.00052559000 Kostenerstattungen an den sonstigen privaten

Bereich

3.500 5.0004.901,37 5.000

20020052920000 Sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen 0 200545,79 200

darunter:

65.20087.90050.200Aufwendungen für Energie, Wasser, Abwasser und Abfall (522)46.135,0313.1 65.200 65.200

1.9002.80052210000 Aufwendungen für Abfall 2.500 1.9003.152,16 1.900

3.5003.50052220000 Aufwendungen für Abwasser 2.900 3.5002.230,50 3.500

32.80048.40052240000 Aufwendungen für Gas 19.800 32.80019.798,77 32.800

24.40027.80052260000 Aufwendungen für Strom 17.700 24.40017.272,77 24.400

2.6004.60052270000 Aufwendungen für Wasser 6.500 2.6003.389,46 2.600

080052290000 Sonstige Aufwendungen für Energie / Wasser /

Abwasser / Abfall

800 0291,37 0

76.000122.200252.000Aufwendungen für Unterhaltung und Bewirtschaftung (523)76.880,3013.2 76.000 76.000

23.10053.90052310000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen,

Gebäude und Gebäudeeinrichtungen

39.300 23.10012.441,64 23.100

200052312000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der

Außenanlagen

200 2000,00 200

16.20018.70052320000 Bewirtschaftung der Grundstücke, Außenanlagen,

Gebäude und Gebäudeeinrichtungen

16.900 16.20017.171,04 16.200

15.50025.00052338000 Unterhaltung der Straßen, Wege, Plätze und

Verkehrslenkungsanlagen

160.000 15.50019.350,48 15.500

0052339000 Unterhaltung des sonstigen Infrastrukturvermögens 12.000 011.778,03 0

4.0004.00052351000 Wartungs- und Instandsetzungskosten 6.000 4.0003.464,56 4.000

5.4005.40052352000 Betriebs- und Schmierstoffe 3.300 5.4003.098,63 5.400

40040052360000 Unterhaltung der Maschinen und technischen

Anlagen

200 400115,31 400

7.6008.10052370000 Unterhaltung der Betriebs- und

Geschäftsausstattung

8.100 7.6008.552,69 7.600



Hilfsfeld

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum
Ergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

  62Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

Erläu-

terung

Konto-

nummer

3.1006.20052380000 Geringwertige Geräte, sonstige

Gebrauchsgegenstände, Kleinmaterial unter 100,00 € ohne

Umsatzsteuer

4.500 3.100648,36 3.100

50050052381000 Sonstige Aufwendungen (Beschilderung) 1.500 500259,56 500

203.100181.400154.800Abschreibungen 530,0014. - 223.000 223.000

3.7003.70053220000 Abschreibungen auf Vermögensgegenstände aus

geleisteten Zuwendungen

3.800 3.7000,00 3.700

5.2005.20053420000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und

grundstücksgleiche Rechte mit sozialen Einrichtungen

5.200 5.2000,00 5.200

4.4004.40053430000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und

grundstücksgleiche Rechte mit Schulgebäuden und

Schulturnhallen

4.400 4.4000,00 4.400

6.7006.70053450000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und

grundstücksgleiche Rechte mit Sportanlagen

4.400 6.7000,00 6.700

15.40015.40053490000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und

grundstücksgleiche Rechte mit sonstigen Gebäuden

12.600 15.4000,00 15.400

3.5003.50053510000 Abschreibungen auf Brücken, Tunnel und

ingenieurtechnische Anlagen

3.500 3.5000,00 3.500

112.300109.90053580000 Abschreibungen auf Straßen, Wege, Plätze und

Verkehrslenkungsanlagen

107.800 112.3000,00 112.300

0053590000 Abschreibungen auf sonstige Bauten des

Infrastrukturvermögens

100 00,00 0

17.50010.90053810000 Abschreibungen auf Fahrzeuge 9.100 37.5000,00 37.500

50060053820000 Abschreibungen auf Maschinen und technische

Anlagen

900 5000,00 500

3.3003.30053830000 Abschreibungen auf Betriebsvorrichtungen 1.000 3.3000,00 3.300

30.60017.80053850000 Abschreibungen auf Betriebs- und

Geschäftsausstattung

2.000 30.5000,00 30.500

678.500678.500595.900Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 54534.241,3715. - 678.500 678.500

138.000138.00054143000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

an Gemeinden und Gemeindeverbände

107.000 138.000108.695,91 138.000

0054159000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

an den sonstigen privaten Bereich

0 0500,00 0

0054190000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

an Sonstige

0 0762,00 0

13.60013.60054310000 Gewerbesteuerumlage 4.900 13.6009.778,14 13.600

331.400331.40054421000 Allgemeine Umlagen an Landkreise 302.800 331.400267.634,05 331.400

195.500195.50054422000 Allgemeine Umlagen an Amt oder

geschäftsführende Gemeinde

181.200 195.500146.871,27 195.500

darunter:

138.000138.000107.000Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke (541)109.957,9115.1 138.000 138.000

138.000138.00054143000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

an Gemeinden und Gemeindeverbände

107.000 138.000108.695,91 138.000

0054159000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

an den sonstigen privaten Bereich

0 0500,00 0

0054190000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

an Sonstige

0 0762,00 0

000Schuldendiensthilfen (542)0,0015.2 0 0

13.60013.6004.900Gewerbesteuerumlage (5431)9.778,1415.3 13.600 13.600



Hilfsfeld

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum
Ergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

  63Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

Erläu-

terung

Konto-

nummer

13.60013.60054310000 Gewerbesteuerumlage 4.900 13.6009.778,14 13.600

000Allgemeine Umlagen an das Land (5441)0,0015.4 0 0

331.400331.400302.800Allgemeine Umlagen an Landkreise (54421)267.634,0515.5 331.400 331.400

331.400331.40054421000 Allgemeine Umlagen an Landkreise 302.800 331.400267.634,05 331.400

195.500195.500181.200Allgemeine Umlagen an das Amt (54422)146.871,2715.6 195.500 195.500

195.500195.50054422000 Allgemeine Umlagen an Amt oder

geschäftsführende Gemeinde

181.200 195.500146.871,27 195.500

000Allgemeine Umlagen an Zweckverbände (5443)0,0015.7 0 0

000Allgemeine Umlagen an Sonstige (5449)0,0015.8 0 0

000Aufwendungen der sozialen Sicherung 550,0016. - 0 0

darunter:

000Leistungen nach SGB II (551)0,0016.1 0 0

000Kostenbeteiligungen und -erstattungen nach SGB II (552)0,0016.2 0 0

000Leistungen nach SGB XII (553)0,0016.3 0 0

000Kostenbeteiligungen und -erstattungen nach SGB XII (554)0,0016.4 0 0

000Leistungen nach SGB VIII (555)0,0016.5 0 0

000Kostenbeteiligungen und -erstattungen nach SGB VIII (556)0,0016.6 0 0

000Sonstige soziale Leistungen (557)0,0016.7 0 0

000Kostenbeteiligungen und -erstattungen für sonstige soziale

Leistungen

(558)0,0016.8 0 0

000Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke des

Bereichs soziale Sicherung

(559)0,0016.9 0 0

200200400Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 57936,6717. - 5.200 5.100

0057472000 Zinsaufwendungen und sonstige

Finanzaufwendungen an sonstige öffentliche

Sonderrechnungen (Sonstige)

100 00,00 0

0057511000 Zinsaufwendungen und sonstige

Finanzaufwendungen an inländische Banken (inländischer

Geldmarkt)

300 5.000151,42 5.000

20020057512000 Zinsaufwendungen und sonstige

Finanzaufwendungen an inländische Sparkassen (inländischer

Geldmarkt)

0 200757,25 100

0057910000 Sonstige Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen

aus der Vollverzinsung der Gewerbesteuer (§ 233a AO)

0 028,00 0

darunter:

200200400Zinsaufwendungen (571 - 579)908,6717.1 5.200 5.100

0057472000 Zinsaufwendungen und sonstige

Finanzaufwendungen an sonstige öffentliche

Sonderrechnungen (Sonstige)

100 00,00 0

0057511000 Zinsaufwendungen und sonstige

Finanzaufwendungen an inländische Banken (inländischer

Geldmarkt)

300 5.000151,42 5.000

20020057512000 Zinsaufwendungen und sonstige

Finanzaufwendungen an inländische Sparkassen (inländischer

Geldmarkt)

0 200757,25 100

000Sonstige Finanzaufwendungen (571 - 579)28,0017.2 0 0

0057910000 Sonstige Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen

aus der Vollverzinsung der Gewerbesteuer (§ 233a AO)

0 028,00 0

59.40078.00065.000Sonstige Aufwendungen 5645.779,4918. - 59.400 59.400

2.0002.50056120000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung,

Umschulung

2.500 2.000812,85 2.000



Hilfsfeld

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum
Ergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

  64Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

Erläu-

terung

Konto-

nummer

20040056131000 Fahrtkostenerstattung 600 2000,00 200

3.5003.50056140000 Aufwendungen für allgemeine Betreuung der

Bediensteten

2.500 3.5003.150,85 3.500

3.80015.80056150000 Aufwendungen für Dienst- und Schutzkleidung,

persönliche Ausrüstungsgegenstände

15.800 3.8006.041,48 3.800

6.2005.20056210000 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 6.200 6.2006.116,31 6.200

0056220000 Leasing 100 00,00 0

13.00013.00056240000 Datenverarbeitung 0 13.0000,00 13.000

90090056243000 Unterhaltung Software, Updates 900 900394,97 900

1.0001.00056244000 Unterhaltung Hardware 0 1.0000,00 1.000

5004.20056250000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche

Aufwendungen

6.500 5001.814,68 500

01.00056290000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme

von Rechten und Diensten

1.000 0992,24 0

1.9002.20056310000 Büromaterial 2.100 1.9001.816,90 1.900

1.3001.40056320000 Fachliteratur, Zeitschriften 1.100 1.300887,71 1.300

30030056330000 Porto und Versandkosten 300 300112,00 300

2.7003.30056341000 Telefongebühren / Internet,

Datenübertragungskosten

3.000 2.7002.415,54 2.700

50070056346000 Rundfunk- und Fernsehgebühren / GEMA 800 500214,81 500

0056379000 Verwaltungsgebühren Landesförderinstitut 100 0115,35 0

7001.10056390000 Sonstige Geschäftsaufwendungen 1.300 700239,82 700

2.5003.00056411000 Gebäudeversicherungen 3.000 2.5002.010,19 2.500

1.7001.70056412000 Kfz-Versicherungen 1.200 1.7001.519,46 1.700

60060056413000 Haftpflichtversicherungen 600 600513,41 600

9.8009.80056414000 Unfallversicherungen 9.800 9.8009.259,00 9.800

20010056416000 Umlagen an Schadensausgleichskassen 200 20031,62 200

1.8001.90056419000 Sonstige Versicherungen 1.800 1.8001.525,49 1.800

1.9001.90056420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden,

Berufsvertretungen und Vereinen

800 1.900713,29 1.900

40040056490000 Sonstige Aufwendungen (Kleineinleiterabgabe) 400 400841,07 400

0056551000 Einzelwertberichtigung 0 02.827,08 0

80080056813000 Grundsteuer B für gemeindeeigene Grundstücke 1.000 800686,40 800

50050056820000 Kraftfahrzeugsteuer 500 500241,00 500

20020056920000 Verfügungsmittel 200 200128,06 200

50060056930000 Repräsentationen 700 500357,91 500

1.556.8001.677.3001.577.900Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis

18)

1.120.427,32=19. 1.587.300 1.587.200

-105.600-140.700-332.200Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) vor

Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und

19)

153.126,16=20. -135.400 -135.300

000Einstellung in die Kapitalrücklage 5920,0021. - 0 0

045.000150.000Entnahme aus der Kapitalrücklage 4920,0022. + 0 0

045.00049230000 Entnahme aus der zweckgebundenen

Kapitalrücklage aus Zuweisungen nach §§ 23, 24 FAG

150.000 00,00 0

darunter:

000Entnahme aus der zweckgebundenen Kapitalrücklage aus

investiv

(4922)0,0022.1 0 0

045.000150.000Entnahme aus der zweckgebundenen Kapitalrücklage aus

Zuweisungen nach §§ 23, 24 FAG M-V

(4923)0,0022.2 0 0



Hilfsfeld

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum
Ergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

  65Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

Erläu-

terung

Konto-

nummer

045.00049230000 Entnahme aus der zweckgebundenen

Kapitalrücklage aus Zuweisungen nach §§ 23, 24 FAG

150.000 00,00 0

000Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem

kommunalen Finanzausgleich

5930,0023. - 0 0

000Entnahme aus der Rücklage für Belastungen aus dem

kommunalen Finanzausgleich

4930,0024. + 0 0

-105.600-95.700-182.200Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag,

Nummern 20 zuzüglich Nummern 22 und 24 abzüglich

Nummern 21 und 23)

153.126,16=25. -135.400 -135.300

nachrichtlich

-236.257-140.55741.642Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr -111.483,3126. -341.857 -477.257

-341.857-236.257-140.557Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember des

Haushaltsjahres (Summe der Nummern 25 und 26)

41.642,8527. -477.257 -612.557



Hilfsfeld

Finanzhaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

  66Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

Erläu-

terung

Konto-

nummer

516.500516.500394.600Steuern und ähnliche Abgaben 60432.790,201. + 516.500 516.500

23.00023.00060110000 Grundsteuer A 23.200 23.00022.673,45 23.000

62.00062.00060120000 Grundsteuer B 62.000 62.00062.423,78 62.000

0060122000 Grundsteuer B für gemeindeeigene Grundstücke 0 0353,76 0

147.800147.80060130000 Gewerbesteuer 50.000 147.800100.575,74 147.800

269.300269.30060210000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 244.600 269.300230.495,42 269.300

11.70011.70060220000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 11.800 11.70013.582,64 11.700

2.7002.70060320000 Hundesteuer 3.000 2.7002.685,41 2.700

624.100643.500579.300Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfereinzahlungen

61621.994,492. + 624.100 624.100

343.500343.50061111000 Schlüsselzuweisung 298.700 343.500332.194,88 343.500

280.600300.00061443000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

von Gemeinden und Gemeindeverbänden

280.600 280.600289.799,61 280.600

000Einzahlungen der sozialen Sicherung 620,003. + 0 0

31.20031.20033.100Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 6333.684,134. + 31.200 31.200

40040063221000 Entgelte für die Abwasserbeseitigung und die

Abwasserabgabe

400 400465,40 400

0063224000 Entgelte für das Bestattungswesen 100 00,00 0

30.70030.70063229000 Sonstige Entgelte 31.100 30.70030.709,93 30.700

0063230000 Entgelte für die Lieferung von Strom, Gas, Wasser,

Fernwärme, einschließlich Grundgebühren

1.000 00,00 0

10010063240000 Entgelte für die Pflege von Gräbern 100 1000,00 100

0063250000 Laufende Grabnutzungsentgelte

(Öffentlich-rechtlich)

300 00,00 0

0063290000 Sonstige Benutzungsgebühren 100 02.508,80 0

22.10038.10039.100Privatrechtliche Leistungsentgelte 641,64856.290,125. + 22.200 22.200

30030064100000 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 3000,00 300

19.50035.50064110000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen 36.800 19.60035.156,00 19.600

2.3002.30064190000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 2.300 2.30021.134,12 2.300

77.70084.50072.000Kostenerstattungen und Kostenumlagen 642,647,

648

70.252,976. + 77.700 77.700

77.70084.50064243000 Kostenerstattungen und Kostenumlagen von

Gemeinden und Gemeindeverbänden

72.000 77.70070.252,97 77.700

10.00010.00010.000Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 6711.473,387. + 10.000 10.000

0067143000 Zinseinzahlungen für Kredite von Gemeinden und

Gemeindeverbänden

0 09,98 0

0067200000 Zinsen aus Stundungen und Verrentungen 0 0960,95 0

10.00010.00067800000 Finanzeinzahlungen aus Wertpapieren des

Anlagevermögens

10.000 10.00010.006,45 10.000

0067920000 Vollverzinsung aus Gewerbesteuer (§ 233a AO) 0 0261,00 0

0067990000 Sonstige Zinsen und ähnliche Einzahlungen

(Sonstige)

0 0235,00 0

26.70071.500170.100Sonstige laufende Einzahlungen 651,6621.933,868. + 26.700 26.700

17.00017.00066250000 Konzessionsabgaben 17.000 17.00018.153,09 17.000

9.7009.50066290000 Sonstige laufende Einzahlungen (Sonstige) 3.100 9.7003.780,77 9.700

045.00066810000 Zuführung aus Zuweisungen für Infrastruktur nach §

23 FAG

150.000 00,00 0

1.308.3001.395.3001.298.200Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der

Nummern 1 bis 8)

1.248.419,15=9. 1.308.400 1.308.400

371.000424.300358.000Personalauszahlungen 70335.470,5610. - 377.600 377.600

9.6009.60070110000 Auszahlungen für Bürgermeister, Amtsvorsteher 9.600 9.6009.600,00 9.600



Hilfsfeld

Finanzhaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

  67Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

Erläu-

terung

Konto-

nummer

3.0003.00070130000 Auszahlungen für Rats-/Vertretungs- und

Ausschussmitglieder

3.000 3.0002.140,00 3.000

2.4002.40070190000 Auszahlungen für sonstige ehrenamtlich Tätige

(ehrenamtlich Tätige der Feuerwehr, berufene Bürger in

Ausschüssen, u.a.)

0 2.4002.375,00 2.400

283.900318.00070221000 Vergütungen für Arbeitnehmer 270.600 283.900249.112,34 283.900

5.6006.30070222000 Leistungszulagen für Arbeitnehmer 5.300 5.6007.236,26 5.600

9.80012.10070320000 Beiträge zu Versorgungskassen für Arbeitnehmer 10.000 10.7009.718,80 10.700

56.30071.90070420000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für

Arbeitnehmer

58.000 62.00054.624,00 62.000

4001.00070590000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen und dergleichen

für Sonstige

1.500 400664,16 400

000Versorgungsauszahlungen 710,0011. - 0 0

244.600314.900403.800Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 72198.403,6112. - 243.600 243.600

1.9002.80072210000 Auszahlungen für Abfall 2.500 1.9003.162,18 1.900

3.5003.50072220000 Auszahlungen für Abwasser 2.900 3.5002.012,05 3.500

32.80048.40072240000 Auszahlungen für Gas 19.800 32.80014.736,58 32.800

24.40027.80072260000 Auszahlungen für Strom 17.700 24.40019.294,09 24.400

2.6004.60072270000 Auszahlungen für Wasser 6.500 2.6003.389,46 2.600

080072290000 Sonstige Auszahlungen für Energie / Wasser /

Abwasser / Abfall

800 0291,37 0

23.10053.90072310000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen,

Gebäude und Gebäudeeinrichtungen

39.300 23.10012.441,64 23.100

200072312000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der

Außenanlagen

200 2000,00 200

16.20018.70072320000 Bewirtschaftung der Grundstücke, Außenanlagen,

Gebäude und Gebäudeeinrichtungen

16.900 16.20017.171,04 16.200

15.50025.00072338000 Unterhaltung der Straßen, Wege, Plätze und

Verkehrslenkungsanlagen

160.000 15.50017.893,99 15.500

0072339000 Unterhaltung des sonstigen Infrastrukturvermögens 12.000 012.052,90 0

4.0004.00072351000 Wartungs- und Instandsetzungskosten 6.000 4.0003.464,56 4.000

5.4005.40072352000 Betriebs- und Schmierstoffe 3.300 5.4002.373,06 5.400

40040072360000 Unterhaltung der Maschinen und technischen

Anlagen

200 400115,31 400

7.6008.10072370000 Unterhaltung der Betriebs- und

Geschäftsausstattung

8.100 7.6007.325,42 7.600

3.6006.70072380000 Unterhaltung der geringwertigen Geräte,

Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände

6.000 3.600907,92 3.600

50050072420000 Essenskosten 0 5000,00 500

1.0001.00072440000 Laborbedarf, Werkstättenbedarf, Lebensmittel,

Arzneimittel, Verbandsstoffe, Sanitätsverbrauchsmaterial,

Baumaterial, sonstiger Anstaltsbedarf, Saat- und Pflanzgut

1.300 1.0001.530,49 1.000

1.0001.50072450000 Lehr- und Unterrichtsmittel (Landkarten, Filme,

Zeichnungen, physikalische und chemische Stoffe)

1.200 1.000127,44 1.000

7.5007.50072460000 Lernmittel (Schulbücher, Werkstoffe, ) 8.500 7.5008.064,80 7.500

2.5002.50072480000 Sonstige bezogene Leistungen 1.800 2.5001.716,00 2.500

5.0005.80072490000 Sonstige Auszahlungen für Sachleistungen und

Verbrauchsmittel

5.500 4.0003.123,90 4.000

20020072542000 Kostenerstattungen an das Land 300 2000,00 200

44.00044.00072543000 Kostenerstattungen an Gemeinden und

Gemeindeverbände

44.000 44.00026.190,96 44.000

32.10032.10072544000 Kostenerstattungen an Zweckverbände und dergl. 31.000 32.10031.124,37 32.100



Hilfsfeld

Finanzhaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

  68Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

Erläu-

terung

Konto-

nummer

4.4004.50072551000 Kostenerstattungen an private Unternehmen 4.500 4.4004.264,99 4.400

5.0005.00072559000 Kostenerstattungen an den sonstigen privaten

Bereich

3.500 5.0004.901,37 5.000

20020072920000 Sonstige Auszahlungen für Dienstleistungen 0 200727,72 200

678.500678.500595.900Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 74530.770,5713. - 678.500 678.500

138.000138.00074143000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

an Gemeinden und Gemeindeverbände

107.000 138.000110.894,70 138.000

0074159000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

an den sonstigen privaten Bereich

0 0500,00 0

13.60013.60074310000 Gewerbesteuerumlage 4.900 13.6004.870,55 13.600

331.400331.40074421000 Allgemeine Umlagen an Landkreise 302.800 331.400267.634,05 331.400

195.500195.50074422000 Allgemeine Umlagen an Amt oder

geschäftsführende Gemeinde

181.200 195.500146.871,27 195.500

000Auszahlungen der sozialen Sicherung 750,0014. - 0 0

200200400Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen 77936,6715. - 5.200 5.100

0077479000 Zinsauszahlungen und sonstige

Finanzauszahlungen an sonstige öffentliche

Sonderrechnungen (Sonstige)

100 00,00 0

0077511000 Zinsauszahlungen und sonstige

Finanzauszahlungen an inländische Banken (inländischer

Geldmarkt)

300 5.000151,42 5.000

20020077512000 Zinsauszahlungen und sonstige

Finanzauszahlungen an inländische Sparkassen (inländischer

Geldmarkt)

0 200757,25 100

0077910000 Sonstige Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen

aus der Vollverzinsung der Gewerbesteuer (§ 233a AO)

0 028,00 0

59.60078.20065.000Sonstige laufende Auszahlungen 7641.813,6916. - 59.600 59.600

2.0002.50076120000 Auszahlungen für Aus- und Fortbildung,

Umschulung

2.500 2.000812,85 2.000

20040076131000 Fahrtkostenerstattung 600 2000,00 200

3.5003.50076140000 Auszahlungen für allgemeine Betreuung der

Bediensteten

2.500 3.5003.150,85 3.500

3.80015.80076150000 Auszahlungen für Dienst- und Schutzkleidung,

persönliche Ausrüstungsgegenstände

15.800 3.8006.041,48 3.800

6.2005.20076210000 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 6.200 6.2006.116,31 6.200

0076220000 Leasing 100 00,00 0

13.00013.00076240000 Datenverarbeitung 0 13.0000,00 13.000

90090076243000 Unterhaltung Software, Updates 900 900394,97 900

1.0001.00076244000 Unterhaltung Hardware 0 1.0000,00 1.000

5004.20076250000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche

Auszahlungen

6.500 5001.814,68 500

01.00076290000 Sonstige Auszahlungen für die Inanspruchnahme

von Rechten und Diensten

1.000 0992,24 0

1.9002.20076310000 Büromaterial 2.100 1.9001.816,90 1.900

1.3001.40076320000 Fachliteratur, Zeitschriften 1.100 1.300887,71 1.300

30030076330000 Porto und Versandkosten 300 300112,00 300

2.7003.30076341000 Telefongebühren / Internet,

Datenübertragungskosten

3.000 2.7002.462,36 2.700

50070076346000 Rundfunk- und Fernsehgebühren / GEMA 800 500214,81 500

0076379000 Verwaltungsgebühren Landesförderinstitut 100 0115,35 0

7001.10076390000 Sonstige Geschäftsauszahlungen 1.300 700239,82 700

2.5003.00076411000 Gebäudeversicherungen 3.000 2.5002.010,19 2.500



Hilfsfeld

Finanzhaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

  69Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

Erläu-

terung

Konto-

nummer

1.7001.70076412000 Kfz-Versicherungen 1.200 1.700745,51 1.700

60060076413000 Haftpflichtversicherungen 600 600513,41 600

9.8009.80076414000 Unfallversicherungen 9.800 9.8009.259,00 9.800

20010076416000 Umlagen an Schadensausgleichskassen 200 20031,62 200

1.8001.90076419000 Sonstige Versicherungen 1.800 1.8001.525,49 1.800

1.9001.90076420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden,

Berufsvertretungen und Vereinen

800 1.900713,29 1.900

40040076490000 Sonstige Auszahlungen für Beiträge,

Versicherungen und Sonstiges

400 400429,48 400

10010076517932 Vorsteuer 19 % 0 1000,00 100

10010076537962 Umsatzsteuer 19 % 0 1000,00 100

80080076813000 Grundsteuer B für gemeindeeigene Grundstücke 1.000 800686,40 800

50050076820000 Kraftfahrzeugsteuer 500 500241,00 500

20020076920000 Verfügungsmittel 200 200128,06 200

50060076930000 Repräsentationen 700 500357,91 500

1.353.9001.496.1001.423.100Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der

Nummern 10 bis 16)

1.107.395,10=17. 1.364.500 1.364.400

-45.600-100.800-124.900Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung (Saldo der

Nummern 9 und 17)

141.024,05=18. -56.100 -56.000

396.800206.800172.100Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 681,68363.805,7119. + 60.300 50.800

50.80050.80068142000 Investitionszuwendungen vom Land 154.700 50.80063.805,71 50.800

0068159000 Investitionszuwendungen vom sonstigen privaten

Bereich

17.400 00,00 0

346.000156.00068166200 Anzahlungen auf Investitionszuwendungen vom

Land

0 9.5000,00 0

39.00039.00039.000Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 682,68339.213,5220. + 39.000 39.000

39.00039.00068242000 Beiträge und ähnliche Entgelte / vom öffentlichen

Bereich / von der EU / vom Land (§ 8a KAG)

39.000 39.00039.213,52 39.000

095.00017.000Einzahlungen aus Anlagevermögen 684-6860,0021. + 0 0

095.00068520312 Einzahlungen für Mehrfamilienhäuser 0 00,00 0

0068521000 Einzahlungen aus der Veräußerung bebauter

Grundstücke und grundstücksgleicher Rechte

17.000 00,00 0

000Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und

Kreditgewährungen

6870,0022. + 0 0

000Sonstige Investitionseinzahlungen 688,689206.000,0023. + 0 0

0068840000 Einzahlungen aus der Veräußerung bebauter und

unbebauter Grundstücke des Umlaufvermögens

0 0206.000,00 0

435.800340.800228.100Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe der Nummern 19 bis 23)

309.019,23=24. 99.300 89.800

495.000246.500369.400Auszahlungen für Anlagevermögen 781,784-

786

57.255,2325. - 0 0

0078400000 Auszahlungen für immaterielle

Vermögensgegenstände

17.400 00,00 0

0078511000 Auszahlungen für den Erwerb unbebauter

Grundstücke und grundstücksgleicher Rechte

9.000 00,00 0

0078522000 Auszahlungen für Baumaßnahmen

(Herstellungskosten) und Erwerb bei bebauten Grundstücken

und grundstücksgleichen Rechten (ohne Grundstücke)

0 01.811,90 0

495.000192.00078532000 Auszahlungen für Baumaßnahmen

(Herstellungskosten) und Erwerb bei Infrastrukturvermögen

300.000 01.439,61 0

07.00078561000 Auszahlungen für Fahrzeuge, Maschinen und

technische Anlagen über einen Wert von 1000 EUR ohne

19.000 039.940,39 0



Hilfsfeld

Finanzhaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

  70Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

Erläu-

terung

Konto-

nummer

Umsatzsteuer

025.40078570821 Auszahlungen für Betriebsausstattung 0 00,00 0

03.00078570822 Auszahlungen für Geschäftsausstattung 2.000 00,00 0

07.80078571000 Auszahlungen für bewegliche Sachen des

Anlagevermögens oberhalb der Wertgrenze von 1.000,00 Euro

ohne Umsatzsteuer

14.000 04.999,99 0

011.30078572000 Auszahlungen für bewegliche Sachen des

Anlagevermögens unterhalb der Wertgrenze von 1.000,00 Euro

ohne Umsatzsteuer

8.000 09.063,34 0

000Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und

Kreditgewährungen

7870,0026. - 0 0

0201.000150.000Sonstige Investitionsauszahlungen 788,7890,0027. - 0 0

0156.00078942000 Sonstige Investitionsauszahlungen an das Land 0 00,00 0

045.00078971000 Auszahlungsverrechnung Zuführung aus

Zuweisungen nach § 23 FAG

150.000 00,00 0

495.000447.500519.400Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe der Nummern 25 bis 27)

57.255,23=28. 0 0

-59.200-106.700-291.300Saldo aus den Ein- und Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)

251.764,00=29. 99.300 89.800

-104.800-207.500-416.200Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag (Summe

der Nummern 18 und 29)

392.788,05=30. 43.200 33.800

100.00000Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen

und Investitionsförderungsmaßnahmen

691 + 6920,0031. + 0 0

100.000069253100 Aufnahme von Krediten für Investitionen vom

inländischen Geldmarkt / Laufzeit mehr als 5 Jahre /

Euro-Währung

0 00,00 0

4.2004.20028.900Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

791 + 79236.799,6832. - 7.600 7.800

4.2004.20079253000 Tilgung von Krediten für Investitionen vom

inländischen Geldmarkt / Laufzeit mehr als 5 Jahre

4.300 7.6008.096,57 7.800

0079293000 Tilgung von Krediten für Investitionen von sonstigen

öffentlichen Sonderrechnungen / Laufzeit mehr als 5 Jahre

24.600 028.703,11 0

000Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

791 + 7920,0033. - 0 0

95.800-4.200-28.900Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

(Nummer 31 abzüglich Nummern 32 und 33)

-36.799,68=34. -7.600 -7.800

000Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten

Zahlungsvorgänge

699 ./. 7990,00=35. 0 0

-9.000-211.700-445.100Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus

Krediten zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit gegenüber

dem Amt (Summe der Nummern 30, 34 und 35)

355.988,37=36. 35.600 26.000

-49.800-105.000-153.800Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und

Auszahlungen (Saldo der Nummern 18 und 32)

104.224,3737. -63.700 -63.800

nachrichtlich:

-154.575-49.575104.224Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31.

Dezember des Vorjahres

0,0038. -204.375 -268.075

-204.375-154.575-49.575Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31.

Dezember des Haushaltsjahres (Summe der Nummern 37 und

38)

104.224,3739. -268.075 -331.875

darunter:



Hilfsfeld

Finanzhaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

  71Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

1

in €

2021

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

5

in €

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
 des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

2 3 4

Nr.

2022 2023 2024 2025

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

2026

Erläu-

terung

Konto-

nummer

000Zuführung zum investiven Bereich aus einem positiven Saldo

der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des

Haushaltsvorvorjahres (Einzahlung in Nummer 23 (Sonstige

Investitionseinzahlungen) und Auszahlung in Nummer 16

(Sonstige laufende Auszahlungen) enthalten)

0,00 0 0

000Zuführung zur Deckungs eines negativen Saldos der laufenden

Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des

Haushaltsjahres aus dem investiven Bereich (Einzahlung in

Nummer 8 (Sonstige laufende Einzahlungen) und Auszahlung

in Nummer 27 (Sonstige Investitionsauszahlungen) enthalten)

0,00 0 0

000Zuführung gemäß § 12 Nummer 6 GemHVO-Doppik an den

laufenden Bereich (Einzahlung in Nummer 8 (Sonstige

laufende Einzahlungen) und Auszahlung in Nummer 27

(Sonstige Investitionsauszahlungen) enthalten)

0,00 0 0



Gemeinde: 12   Passow

Gemeinde: 12   Passow

Übersicht über die Teilhaushalte 2023

Gemeinde: 12   Passow

  72Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Allgemeine

Finanzwirtschaft

Teilhaushalt 1

Summe aller
Teilhaushalte

1 2

in € in € in €

321

Übersicht über die Teilergebnishaushalte

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)
0Steuern und ähnliche Abgaben1. + 516.500516.500

387.900Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge2. + 343.500731.400

47.400Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. + 047.400

38.100Privatrechtliche Leistungsentgelte5. + 038.100

84.500Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. + 084.500

0Zinserträge und sonstige Finanzerträge8. + 10.00010.000

108.700Sonstige Erträge9 + 0108.700

=10. Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 666.600 870.0001.536.600

424.300Personalaufwendungen11. - 0424.300

314.900Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. - 0314.900

181.400Abschreibungen14. - 0181.400

138.000Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen15. - 540.500678.500

0Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen17. - 200200

78.000Sonstige Aufwendungen18. - 078.000

=19. Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18) 1.136.600 540.7001.677.300

=20. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-470.000 329.300-140.700

=23. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-470.000 329.300-140.700

Übersicht über die Teilfinanzhaushalte
Nr. Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)
525.300Einzahlungen1. + 870.0001.395.300

955.400Auszahlungen2. - 540.7001.496.100

=3. Liquiditätssaldo -430.100 329.300-100.800



Gemeinde: 12   Passow

Gemeinde: 12   Passow

Teilhaushalt 11

Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

  73Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Liegenschaften

Produkt
(sonstig)

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

WohnungswirtschaftGremienKindertagesstätte

"Rasselbande" Passow

Grundschulelfd.
Nr.

Summe aller
Produkte

Produkt
(wesentlich)

Produkt
(wesentlich)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

1 21101 36500 11104 11401 11402

in €in €in €in €in €in €

01.400Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge2. + 400387.900 0 0

00Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. + 047.400 0 0

8.9006.400Privatrechtliche Leistungsentgelte5. + 038.100 0 16.000

084.500Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. + 084.500 0 0

9.5000Sonstige Erträge9 + 0108.700 0 82.200

18.400=10. Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 92.300 400666.600 0 98.200

066.600Personalaufwendungen11. - 286.000424.300 12.600 0

40070.200Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. - 35.800314.900 0 16.500

012.000Abschreibungen14. - 9.700181.400 0 0

00Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen15. - 0138.000 0 0

5.20026.200Sonstige Aufwendungen18. - 13.10078.000 300 2.000

5.600=19. Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18) 175.000 344.6001.136.600 12.900 18.500

12.800=20. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-82.700 -344.200-470.000 -12.900 79.700

12.800=23. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-82.700 -344.200-470.000 -12.900 79.700



Gemeinde: 12   Passow

Gemeinde: 12   Passow

Teilhaushalt 11

Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

  74Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Heimat- und sonstige

Kulturpflege

Produkt
(sonstig)

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Schulkostenbeitäge

Regionale Schule

SchulkostenbeiträgeFeuerwehrSonstige zentrale

Dienste

Gemeindearbeiterlfd.
Nr.

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

11403 11405 12601 21102 21502 28100

in €in €in €in €in €in €

00Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge2. + 1.3000 0 0

0=10. Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 0 1.3000 0 0

00Personalaufwendungen11. - 3.40041.500 0 0

3.200200Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. - 17.5008.800 10.000 35.000

00Abschreibungen14. - 12.20011.900 0 0

4003.200Sonstige Aufwendungen18. - 21.0003.300 0 0

3.600=19. Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18) 3.400 54.10065.500 10.000 35.000

-3.600=20. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-3.400 -52.800-65.500 -10.000 -35.000

-3.600=23. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-3.400 -52.800-65.500 -10.000 -35.000



Gemeinde: 12   Passow

Gemeinde: 12   Passow

Teilhaushalt 11

Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

  75Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Räumliche Planungs-

und

Entwicklungsmaßnahm

en

Produkt
(sonstig)

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

BadeanstaltenSportplatzSpielplätzeEssenkosten

Kindertagesstätte

Förderung von Kindern

in Tagespflege

(Tagesmütter)

lfd.
Nr.

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

36100 36501 36602 42401 42405 51100

in €in €in €in €in €in €

3.3000Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge2. + 500300.000 1.200 5.500

00Privatrechtliche Leistungsentgelte5. + 00 0 5.800

3.300=10. Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 0 500300.000 1.200 11.300

014.200Personalaufwendungen11. - 00 0 0

00Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. - 8000 3.000 11.800

3.7000Abschreibungen14. - 7000 2.900 6.400

00Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen15. - 0138.000 0 0

00Sonstige Aufwendungen18. - 00 500 0

3.700=19. Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18) 14.200 1.500138.000 6.400 18.200

-400=20. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-14.200 -1.000162.000 -5.200 -6.900

-400=23. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-14.200 -1.000162.000 -5.200 -6.900



Gemeinde: 12   Passow

Gemeinde: 12   Passow

Teilhaushalt 11

Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

  76Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Straßenreinigung,

Winterdienst, Sonstiges

Produkt
(sonstig)

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

LandesstraßenStraßenbeleuchtungGemeindestraßenKonzessionsabgabenAbwasserbeseitigunglfd.
Nr.

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

53800 54000 54100 54101 54300 54500

in €in €in €in €in €in €

00Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge2. + 68.1000 500 0

1000Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. + 14.200400 700 600

017.000Sonstige Erträge9 + 00 0 0

100=10. Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 17.000 82.300400 1.200 600

5.5000Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. - 10.0000 24.000 0

00Abschreibungen14. - 108.1000 3.800 1.300

00Sonstige Aufwendungen18. - 0400 0 0

5.500=19. Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18) 0 118.100400 27.800 1.300

-5.400=20. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

17.000 -35.8000 -26.600 -700

-5.400=23. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

17.000 -35.8000 -26.600 -700



Gemeinde: 12   Passow

Gemeinde: 12   Passow

Teilhaushalt 11

Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

  77Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Photovoltaikanlagen

Produkt
(sonstig)

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Dorfgemeinschaftshäus

er

Kommunale

Forstwirtschaft

Friedhofs- und

Bestattungswesen

Öffentliche Gewässer,

Wasserbauliche

Anlagen,

Gewässerschutz

Öffentliches Grün,

Landschaftsbau

lfd.
Nr.

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

55100 55200 55301 55500 57302 57309

in €in €in €in €in €in €

00Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge2. + 00 0 5.700

030.600Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. + 8000 0 0

3000Privatrechtliche Leistungsentgelte5. + 0200 0 500

300=10. Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 30.600 800200 0 6.200

10032.100Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. - 2.30020.000 200 7.500

00Abschreibungen14. - 100200 0 8.400

00Sonstige Aufwendungen18. - 1000 900 1.400

100=19. Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18) 32.100 2.50020.200 1.100 17.300

200=20. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

-1.500 -1.700-20.000 -1.100 -11.100

200=23. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

-1.500 -1.700-20.000 -1.100 -11.100



Gemeinde: 12   Passow

Gemeinde: 12   Passow

Allgemeine Finanzwirtschaft2

Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 12   Passow

  78Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Anteile WEMAGSonstige allgemeine

Finanzwirtschaft

Steuern, allgemeine

Zuweisungen,

allgemeine Umlagen

lfd.
Nr.

Summe aller
Produkte

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

Produkt
(sonstig)

2 61100 61200 62600

in €in €in €in €

516.500Steuern und ähnliche Abgaben1. + 0516.500 0

343.500Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge2. + 0343.500 0

0Zinserträge und sonstige Finanzerträge8. + 010.000 10.000

0Sonstige Erträge9 + 00 0

=10. Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 860.000 0870.000 10.000

540.500Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen15. - 0540.500 0

0Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen17. - 200200 0

=19. Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18) 540.500 200540.700 0

=20. Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

319.500 -200329.300 10.000

=23. Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

319.500 -200329.300 10.000



Wohnungswirtschaft

Zentrale Dienste114

11401

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 12   Passow

  79Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

3 4 i5

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

in €

2

Bezeichnung der MaßnahmeNr.

2023 2024 2025 20262022

Planungsdaten 
der weiteren

Haushaltsjahre
bis zum Abschluss

der Maßnahme

in €

7

Gesamtein-/
-aus-

zahlungen

in €

8

Ergebnisse
bis einschließlich

des
Haushalts-

vorvorjahres

in €

1

2021

Gesamtwerte

0Summe Einzahlungen 0 095.000 0 0 172.00077.000,00

0Saldo 0 095.000 0 0 172.00077.000,00



Liegenschaften

Zentrale Dienste114

11402

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 12   Passow

  80Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

3 4 i5

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

in €

2

Bezeichnung der MaßnahmeNr.

2023 2024 2025 20262022

Planungsdaten 
der weiteren

Haushaltsjahre
bis zum Abschluss

der Maßnahme

in €

7

Gesamtein-/
-aus-

zahlungen

in €

8

Ergebnisse
bis einschließlich

des
Haushalts-

vorvorjahres

in €

1

2021

Gesamtwerte

17.000Summe Einzahlungen 0 00 0 0 215.448198.448,75

9.000Summe Auszahlungen 0 00 0 0 12.3313.331,94

8.000Saldo 0 00 0 0 203.116195.116,81



Gemeindearbeiter

Zentrale Dienste114

11403

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 12   Passow

  81Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

3 4 i5

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

in €

2

Bezeichnung der MaßnahmeNr.

2023 2024 2025 20262022

Planungsdaten 
der weiteren

Haushaltsjahre
bis zum Abschluss

der Maßnahme

in €

7

Gesamtein-/
-aus-

zahlungen

in €

8

Ergebnisse
bis einschließlich

des
Haushalts-

vorvorjahres

in €

1

2021

Gesamtwerte

0Summe Einzahlungen 0 00 0 0 3.5003.500,00

113.000Summe Auszahlungen 0 023.400 0 0 204.44068.040,22

-113.000Saldo 0 0-23.400 0 0 -200.940-64.540,22



Sonstige zentrale Dienste

Zentrale Dienste114

11405

Produktgruppe

Produkt

Innere Verwaltung

Zentrale Verwaltung1

11

Hauptproduktbereich

Produktbereich

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 12   Passow

  82Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

3 4 i5

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

in €

2

Bezeichnung der MaßnahmeNr.

2023 2024 2025 20262022

Planungsdaten 
der weiteren

Haushaltsjahre
bis zum Abschluss

der Maßnahme

in €

7

Gesamtein-/
-aus-

zahlungen

in €

8

Ergebnisse
bis einschließlich

des
Haushalts-

vorvorjahres

in €

1

2021

Gesamtwerte

0Summe Auszahlungen 0 00 0 0 286286,80

0Saldo 0 00 0 0 -286-286,80



Feuerwehr

Brandschutz126

12601

Produktgruppe

Produkt

Sicherheit und Ordnung

Zentrale Verwaltung1

12

Hauptproduktbereich

Produktbereich

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 12   Passow

  83Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

3 4 i5

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

in €

2

Bezeichnung der MaßnahmeNr.

2023 2024 2025 20262022

Planungsdaten 
der weiteren

Haushaltsjahre
bis zum Abschluss

der Maßnahme

in €

7

Gesamtein-/
-aus-

zahlungen

in €

8

Ergebnisse
bis einschließlich

des
Haushalts-

vorvorjahres

in €

1

2021

LF 20004

Einzahlungen 278.100 9.5000 00 0 287.6000,00

Auszahlungen 400.000 00 00 0 400.0000,00

Gesamtwerte

10.000Summe Einzahlungen 278.100 9.5000 0 0 312.60015.000,00

20.000Summe Auszahlungen 400.000 06.100 0 0 460.24934.149,89

-10.000Saldo -121.900 9.500-6.100 0 0 -147.649-19.149,89



Grundschule

Grundschulen (§ 11 Abs. 2 Nr.1a) SchulG M-V)211

21101

Produktgruppe

Produkt

Grundschulen, Regionale Schulen, Gymnasien, Gesamtschulen

Schule und Kultur2

21

Hauptproduktbereich

Produktbereich

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 12   Passow

  84Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

3 4 i5

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

in €

2

Bezeichnung der MaßnahmeNr.

2023 2024 2025 20262022

Planungsdaten 
der weiteren

Haushaltsjahre
bis zum Abschluss

der Maßnahme

in €

7

Gesamtein-/
-aus-

zahlungen

in €

8

Ergebnisse
bis einschließlich

des
Haushalts-

vorvorjahres

in €

1

2021

Digitalpakt Schule006

Einzahlungen 67.900 00 00 0 67.9000,00

Auszahlungen 95.000 020.000 00 0 115.0000,00

Gesamtwerte

0Summe Einzahlungen 67.900 00 0 0 75.0207.120,75

24.500Summe Auszahlungen 95.000 035.200 0 0 186.32731.627,80

-24.500Saldo -27.100 0-35.200 0 0 -111.307-24.507,05



Kindertagesstätte "Rasselbande" Passow

Tageseinrichtungen für Kinder365

36500

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 12   Passow

  85Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

3 4 i5

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

in €

2

Bezeichnung der MaßnahmeNr.

2023 2024 2025 20262022

Planungsdaten 
der weiteren

Haushaltsjahre
bis zum Abschluss

der Maßnahme

in €

7

Gesamtein-/
-aus-

zahlungen

in €

8

Ergebnisse
bis einschließlich

des
Haushalts-

vorvorjahres

in €

1

2021

Gesamtwerte

0Summe Einzahlungen 0 00 0 0 7.2947.294,23

4.500Summe Auszahlungen 0 011.800 0 0 33.28416.984,61

-4.500Saldo 0 0-11.800 0 0 -25.990-9.690,38



Spielplätze

Einrichtungen der Kinder- und Jugendarbeit366

36602

Produktgruppe

Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Soziales und Jugend3

36

Hauptproduktbereich

Produktbereich

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 12   Passow

  86Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

3 4 i5

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

in €

2

Bezeichnung der MaßnahmeNr.

2023 2024 2025 20262022

Planungsdaten 
der weiteren

Haushaltsjahre
bis zum Abschluss

der Maßnahme

in €

7

Gesamtein-/
-aus-

zahlungen

in €

8

Ergebnisse
bis einschließlich

des
Haushalts-

vorvorjahres

in €

1

2021

Gesamtwerte

0Summe Einzahlungen 0 00 0 0 3.9753.975,25

1.000Summe Auszahlungen 0 00 0 0 5.5174.517,12

-1.000Saldo 0 00 0 0 -1.541-541,87



Sportplatz

Sportstätten und Bäder (ohne Sporteinrichtungen der Schulen und Teile eines Kurbetriebes)424

42401

Produktgruppe

Produkt

Sportförderung

Gesundheit und Sport4

42

Hauptproduktbereich

Produktbereich

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 12   Passow

  87Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

3 4 i5

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

in €

2

Bezeichnung der MaßnahmeNr.

2023 2024 2025 20262022

Planungsdaten 
der weiteren

Haushaltsjahre
bis zum Abschluss

der Maßnahme

in €

7

Gesamtein-/
-aus-

zahlungen

in €

8

Ergebnisse
bis einschließlich

des
Haushalts-

vorvorjahres

in €

1

2021

Gesamtwerte

95.000Summe Einzahlungen 0 00 0 0 95.0000,00

180.000Summe Auszahlungen 0 00 0 0 180.01515,00

-85.000Saldo 0 00 0 0 -85.015-15,00



Badeanstalten

Sportstätten und Bäder (ohne Sporteinrichtungen der Schulen und Teile eines Kurbetriebes)424

42405

Produktgruppe

Produkt

Sportförderung

Gesundheit und Sport4

42

Hauptproduktbereich

Produktbereich

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 12   Passow

  88Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

3 4 i5

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

in €

2

Bezeichnung der MaßnahmeNr.

2023 2024 2025 20262022

Planungsdaten 
der weiteren

Haushaltsjahre
bis zum Abschluss

der Maßnahme

in €

7

Gesamtein-/
-aus-

zahlungen

in €

8

Ergebnisse
bis einschließlich

des
Haushalts-

vorvorjahres

in €

1

2021

Gesamtwerte

0Summe Einzahlungen 0 00 0 0 130.752130.752,48

0Summe Auszahlungen 0 00 0 0 147.969147.969,91

0Saldo 0 00 0 0 -17.217-17.217,43



Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen511

51100

Produktgruppe

Produkt

Räumliche Planung und Entwicklung

Gestaltung Umwelt5

51

Hauptproduktbereich

Produktbereich

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 12   Passow

  89Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

3 4 i5

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

in €

2

Bezeichnung der MaßnahmeNr.

2023 2024 2025 20262022

Planungsdaten 
der weiteren

Haushaltsjahre
bis zum Abschluss

der Maßnahme

in €

7

Gesamtein-/
-aus-

zahlungen

in €

8

Ergebnisse
bis einschließlich

des
Haushalts-

vorvorjahres

in €

1

2021

Gesamtwerte

17.400Summe Einzahlungen 0 00 0 0 17.4000,00

17.400Summe Auszahlungen 0 00 0 0 17.4000,00

0Saldo 0 00 0 0 00,00



Gemeindestraßen

Gemeindestraßen541

54100

Produktgruppe

Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN

Gestaltung Umwelt5

54

Hauptproduktbereich

Produktbereich

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 12   Passow

  90Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

3 4 i5

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

in €

2

Bezeichnung der MaßnahmeNr.

2023 2024 2025 20262022

Planungsdaten 
der weiteren

Haushaltsjahre
bis zum Abschluss

der Maßnahme

in €

7

Gesamtein-/
-aus-

zahlungen

in €

8

Ergebnisse
bis einschließlich

des
Haushalts-

vorvorjahres

in €

1

2021

Erneuerung "Lindenstraße" Weisin001

Einzahlungen 0 00 00 0 24.13424.134,50

Auszahlungen 0 00 00 0 427.635427.635,83

Ausbau Straße Passow-Weisin002

Einzahlungen 0 00 00 0 179.587179.587,92

Mittelweg in Passow003

Einzahlungen 0 00 00 0 52.06752.067,97

Auszahlungen 0 00 00 0 60.94460.944,37

Regenentwässerung Welzin005

Einzahlungen 0 0156.000 00 0 156.0000,00

Auszahlungen 0 0170.000 00 0 170.0000,00

Gesamtwerte

39.000Summe Einzahlungen 39.000 39.000195.000 39.000 0 777.929426.929,30

0Summe Auszahlungen 0 0326.000 0 0 815.613489.613,19

39.000Saldo 39.000 39.000-131.000 39.000 0 -37.683-62.683,89



Öffentliches Grün, Landschaftsbau

Öffentliches Grün, Landschaftsbau (ohne andere Produktzuordnung)551

55100

Produktgruppe

Produkt

Natur- und Landschaftspflege

Gestaltung Umwelt5

55

Hauptproduktbereich

Produktbereich

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 12   Passow

  91Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

3 4 i5

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

in €

2

Bezeichnung der MaßnahmeNr.

2023 2024 2025 20262022

Planungsdaten 
der weiteren

Haushaltsjahre
bis zum Abschluss

der Maßnahme

in €

7

Gesamtein-/
-aus-

zahlungen

in €

8

Ergebnisse
bis einschließlich

des
Haushalts-

vorvorjahres

in €

1

2021

Gesamtwerte

0Summe Auszahlungen 0 00 0 0 1.5201.520,00

0Saldo 0 00 0 0 -1.520-1.520,00



Dorfgemeinschaftshäuser

Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen573

57302

Produktgruppe

Produkt

Wirtschaft und Tourismus

Gestaltung Umwelt5

57

Hauptproduktbereich

Produktbereich

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 12   Passow

  92Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

3 4 i5

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

in €

2

Bezeichnung der MaßnahmeNr.

2023 2024 2025 20262022

Planungsdaten 
der weiteren

Haushaltsjahre
bis zum Abschluss

der Maßnahme

in €

7

Gesamtein-/
-aus-

zahlungen

in €

8

Ergebnisse
bis einschließlich

des
Haushalts-

vorvorjahres

in €

1

2021

Gesamtwerte

0Summe Einzahlungen 0 00 0 0 561561,55

0Summe Auszahlungen 0 00 0 0 561561,55

0Saldo 0 00 0 0 00,00



Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen

Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen611

61100

Produktgruppe

Produkt

Allgemeine Finanzwirtschaft

Zentrale Finanzleistungen6

61

Hauptproduktbereich

Produktbereich

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 12   Passow

  93Seite :
17.02.2023Datum:

08:29:01Uhrzeit:

Ansatz des
Haushalts-

jahres

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

in € in € in €

3 4 i5

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

in €

6

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

in €

2

Bezeichnung der MaßnahmeNr.

2023 2024 2025 20262022

Planungsdaten 
der weiteren

Haushaltsjahre
bis zum Abschluss

der Maßnahme

in €

7

Gesamtein-/
-aus-

zahlungen

in €

8

Ergebnisse
bis einschließlich

des
Haushalts-

vorvorjahres

in €

1

2021

Gesamtwerte

49.700Summe Einzahlungen 50.800 50.80050.800 50.800 0 420.714167.814,68

150.000Summe Auszahlungen 0 045.000 0 0 195.0000,00

-100.300Saldo 50.800 50.8005.800 50.800 0 225.714167.814,68

*** Ende der Liste "Investitionsprogramm" ***



Passow 2023

Lfd. Produktbereich Bezeichnung der Stelle Anzahl und Bewertung tatsächliche Besetzung Anzahl und Bewertung Stellenvermerk
Nr. Produkt im Vorjahr am 30.06. Vorjahr im Planjahr Bemerkung

Bes./Vg - Eg Bes./Eg Bes./Eg

11403 Gemeindearbeiter

1 Gemeindearbeiter 0,205 1 0,186 2 0,200 2 Neubewertung
2 Gemeindearbeiter 0,500 4 0,500 4 0,500 4 geteilt mit Stelle Nr. 7 u. 8
3 Gemeindehelferin 0,061 1 0,058 1 0,059 1
4 Gemeidearbeiter 0,205 1 0,186 2 0,200 2 Neubewertung

21101 Grundschule

5 Sekretärin 0,4430 5 0,443 5 0,449 5 geteilt mit Stelle 14 
6 Reinigungskraft 0,6962 2 0,688 2 0,705 2
7 Hausmeister 0,3750 4 0,375 4 0,375 4 geteilt mit Stelle Nr. 2 u. 8

36500 Kindertagesstätte

8 Hausmeister 0,1250 4 0,125 4 0,125 4 geteilt mit Stelle Nr. 2 u. 7
9 Leiterin 0,7590 S 13 0,760 S 13 0,770 S 13

10 Erzieher/in 0,7590 S 8a 0,760 S 8a 0,770 S 8a
11 Erzieher/in 0,7590 S 9 0,760 S 8a 0,770 S 9
12 Erzieher/in 0,7590 S 8a 0,760 S 8a 0,770 S 8a
13 Erzieher/in 0,7590 S 8a 0,760 S 8a 0,770 S 8a

36501 Essenversorgung

14 techn. Kraft 0,256 5 geteilt mit Stelle 5

Die wöchentliche Arbeitszeit der Erzieherinnen wird monatlich den jeweils tatsächlich vorhandenen Kinderzahlen in der Einrichtung angepasst.
Im Stellenplan ist die arbeitsvertraglich festgelegte Arbeitszeit dargestellt.



A. Passow

Produkt- Bezeichnung S13 S10 S9 S8a S8 S7 S6 S5 EG 9 EG 8 EG 7 EG 6 EG 5 EG 4 EG 3 EG 2 EG 2Ü EG 1 Summe Anzahl

bereich/ VzÄ Personen

Produkt

11403 Gemeindearbeiter 0,500 0,400 0,059 0,959 4

21101 Grundschule 0,449 0,375 0,705 1,529 2

36500 Kindertagesstätte 0,770 0,770 2,310 0,125 3,975 5

36501 Essenversorgung 0,256 0,256

Summe 2023 0,770 0,770 2,310 0,449 1,256 1,105 0,059 6,719 11

Summe 2022 0,759 0,759 2,277 0,443 1,000 0,696 0,471 6,405 11

mehr 0,011 0,011 0,033 0,006 0,256 0,409 0,726

weniger 0,412 0,412



Veränderungsliste zum Stellenplan Haushaltsjahr 2023
Gemeinde Passow

Lfd. Nr. Produktbereich Anzahl im Stellenplan Höherstufung, Herabstufung undStellenanteil Stellenvermerk
im Produkt Haushaltsjahr Umwandlung Bemerkung
Stellenplan

von nach Zugang Abgang
Besoldungs-/ Besoldungs-/
Entgeltgruppe Entgeltgruppe

11403 Gemeindearbeiter

1 0,200 0,005 Änderung geringf. 
3 0,059 0,001 Std.anteil an 39 h/Woche
4 0,200 0,005 Änderung geringf. 

21101 Grundschule

5 0,449 0,006 Std.anteil an 39 h/Woche
6 0,705 0,008 Std.anteil an 39 h/Woche

36500 Kindertagesstätte

9 0,770 0,011 Std.anteil an 39 h/Woche
10 0,770 0,011 Std.anteil an 39 h/Woche
11 0,770 0,011 Std.anteil an 39 h/Woche
12 0,770 0,011 Std.anteil an 39 h/Woche
13 0,770 0,011 Std.anteil an 39 h/Woche

36501 Essenversorgung

14 0,256 0,256 Änderung Anbieter Essenversorgung


	00 Deckblatt - Gemeinde Passow
	01 Haushaltssatzung 2023 - Passow final
	02 Vorbericht 2023 - Passow final
	03 Rubikon 2023 - Passow
	04 EH 2023 - Passow
	05 Teil-EH 2023 - Passow
	06 Übersicht erträge u Aufw. 2023 - Passow
	07 FH 2023 - Passow
	08 Übers. Teil-HH 2023 - Passow
	09 zugeordnete Produkte 2023 - Passow
	10 Investitionsprogramm 2023
	11. Stellenplan 2023 - Passow
	11.1 Querschnitt Stellplan 2023 - Passow
	11.2 Veränderungsliste Stellplan 2023 - Passow

